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...jön a vonat
Anekdota, hogy a  m agyar és 

a  finn nyelvrokonságot azzal 
próbálják bizonyítani, hogy a 
„jön a vonat” finnül is ugyan
azt jelenti ,csak a „jön a ” je 
lenti a vonatot és a „vonat”, 
hogy jön a. Ez persze nem 
igaz. Nagyon is nehéz lesz an
nak a néhány szorgalmas 
enekkarosnak csak néhány 
szót is m egtanulni, akik októ
ber 16-án reggel vonatrá (nem 
.jön a-ra) szállnak, hogy a finn 
Közgazdasági Egyetem meg
hívására egy hetet az „Ezer 
tó országában” töltsenek.

Természetesen 40 tagú kül
döttségünknek nem is az most 
a  gondja, hogy prózában ho
gyan értenek m ajd szót finn 
„rokonainkkal”, Helsinkiben 
és egy m ásik finn városban a 
zene nyelvén kell győzni.

— A finnek a  magyarokat 
muzikális népnek ta rtják , is
m erik zenei életüket, becsülik 
nagy m uzsikusainkat. Nagy 
felkészültségről kell számot 
adnunk, m ert a m agyar zene 
képviselői leszünk — m ondja 
Pogonyi Gábor, az énekkar 
titkára. M űsorunk öt évszá
zad zenéjét fogja át, Palestri
na, Brahm s és a  zenetörténet 
klasszikusai m ellett a magyar 
zene legnagyobbjainak kóru
sait is m űsorra tűztük. Liszt: 
Ünnepi dala. Kodály: Székely 
keservese, az Esti dal énekka
runk legkedvesebb számai. 
M űsorunk term észetesen meg
lepetést is tartogat finn bará
tainknak. K ét finn népdalt 
tanu ltunk  meg, m indkettőt 
finnül énekeljük, és nagyon 
izgulunk, m egértik, felisme- 
rik-e majd.

További terveink? — A 
kórus fiatalítása, elsőévesek 
toborzása, és készülünk új, 
komoly feladatainkra. Egyik 
legkomolyabb erőpróbánk a 
keszthelyi Helikon-ünnepség 
lesz.

Énekkarunk elutazása előtt, 
október 13-án az egye
temen is bem utatja finn m ű
sorát. M inden érdeklődőt sok 
szeretettel várunk.

★
Az elsőéveseket a rra  kér

jük, hogy szerdán, vagy pén
teken 18 órakor keressék fel 
próbánkat, hogy minél előbb 
beilleszkedhessenek kollektí
vánkba, megismerhessék szá 
m ainkat, és részvételükkel 
m ár a következő külföldi út 
tervezését segítsék elő.

H. G.

Felvételtől a szakosodásig egy összefüggő, zárt ciklus 
Egységes kollektívákká kovácsolni a hallgatókat

r i s  m egint jönnek, kopogtatnak. Egymás kezébe adják a 
f l j  kilincset. Annyian keresik ügyes-bajos dolgaikkal, prob- 

lém áikkal dr. Gondi József docenst, az elsőévesek ú j 
vezetőjét.

Éppen egy „nehéz ügy” van soron. A  Somogy megyei 
Balsa községből való Sarosinszky Mária panaszkodik. Ven- 
csellőn, a középiskolában a legjobb kém ikus volt. Szerette is 
a tantárgyat, öröm m el választotta tehát a m últ tanév elején 
sikeres felvételi vizsgája után a tanári „Cr-szakot. A z  első 
fé lévet a többi tárgyból sikerrel zárta, a kém ia azonban több
szöri próbálkozásra is csak nagy keservesen sikerült. A  m á
sodik félév végén pedig sehogy. . .  A z  utóvizsgának már n e . 
k i sem m ert m e n n i .... Pedig — ahogy mondja  — tanulásra 
fordított idejének 80 százalékában a kém iát tanulja. De — 
sajnos —, ez a  szint neki aránytalanul magasabb. Szeretne 
más szakra átmenni. Ehhez azonban sok különbözeti vizsgát 
kellene letennie, a kollégiumban sem  lakhat, szülei nem  bír
ják anyagilag a támogatást. Tehát közben dolgoznia is kel
lene. A kko r viszont hogyan készül fe l a különbözeti vizsgák
ra? Inkább vállalná, hogy újra kezdhesse az első fé lévet is. 
Sikeres vizsgákkal lezárt fé lévet viszont elvileg nem  lehet. 
A z ú j dékán nagy gondban van. Szívesen segítene. Látszik, 
rajta nem  m úlik. De a szabá ly__Mégsem utasítja el a ké t
ségbeesett kislányt. Ígéri, a rektor elvtárssal megbeszéli, mit 
lehet te n n i. . .

letékes karhoz.- Az új tan re
form szerint, a  m últ tanév 
óta azonban még nem szako
sodnak. Tavaly az oktatási 
rektorhelyettes, Bedö Gyula 
elvtárs foglalkozott az el
sőévesekkel. A sok, szerteága
zó, de mégis összefüggő, cik
lust alkotó problém akör —

— Látod, így. megy nap, 
m in t nap. örülök, hogy az 
elsőévesek bátran  fordulnak 
problém áikkal hozzám. M ár 
az indulásnál bebizonyoso
dik, hogy megannyi gond
jaikhoz, problémáik, pana
szaik orvoslásához szükség

volt egy önálló vezetési egy
ség kialakítására — kezdi 
beszélgetésünket dr. Gondi 
József.

— Eddig hova tartoztak
az elsőévesek?

— Amíg szakra kerültek, 
addig term észetszerűleg az il-

Konferencia
O któber 22-én 10 órakor a 

belső mechanizm us időszerű 
kérdései címmel az ipari 
üzemszervezés tanszék konfe
renciát tart. A konferencia 
megrendezésére a KISZ Buda
pesti B izottságának külön fel
kérésére kerül sor.

Vitavezető dr. Marosi Mik
lós, egyetemi docens lesz. Két 
előadásra és két referátum ra 
kerül m ajd sor. Az előadáso
kat Roóz József tanársegéd, A 
tervezési funkció helyzetéről 
az iparvállalatoknál címmel és 
Sipos Béla tudom ányos m un
katárs tartják .

Az ü zem i 
oktatási csoport

fiatalok vesznek részt a fog
lalkozásokon. M indenképpen 
hasznos hallgatóinknak e 
m unkába bekapcsolódni, hi
szen csoportunk egész tevé
kenysége közelítés az élethez, 
gyári fiatalok és problém áik 
megismerésén keresztül.

A jelenlegi m egnövekedett 
feladatok végrehajtásához — 
m int m ár m ondottam  —, ke
vesen vagyunk. Ráadásul, ak
tíváink nagy része idén végez. 
V árjuk azokat, akik  kedvet 
éreznek ahhoz, hogy velünk 
dolgozzanak. Jelentkezni lehet 
a III. em elet 382-es szobában, 
Gonda Györgynél.

— kurtán  —

Hagymavágás 
— és szellemi totó?!?

Már sok m indent láttam , de ilyet még nem
Négy fiú és négy egyforma nagyságú hagyma, plusz 
kellékként 1—-1 kés. A feladat: Ki tud ja három perc 
a la tt a  legapróbbra vágni a hagym át? Volt, ki úgy fogott 
hozzá, m int más a  k rum plihoz. . .  De akadtak, akik nagy 
szakértelemmel lá ttak  munkához. O rr és szívfacsaró lá t
vány volt! S mindez szeptember 18-án este a  klubban, az 
L évesek szellemi TOTO-ján játszódott le. Az öt — po
litikai, zenei, képzőművészeti, irodalm i és sport — kér
déscsoport közötti hosszabb szünetekben tánc és tréfás 
játékok voltak. Szerencsére időben érkeztem, s így még 
egy frappáns jelenet tanú ja lehettem.

_A négy versenyző csoport tagjai közül néhány részt
vevőt a táncparkettre  szólítottak, m ajd m inden pár egy 
szép kerek alm át kapott! Kíváncsian vártuk, mit kell az
zal csinálniuk. Nem kellett soká idegeskednem: a fiúk és 
a lányok a hom lokukra illesztették az alm át és úgy tán
coltak. Az óvatosan topogó párok között végül is dön
tetlen eredm ény született, s a rem ekül szervező 17-es 
csoport két p árt jutalm azhatott.

A szellemi vetélkedőt a 2. csoport nyerte, majd az 
ünnepélyes díjkiosztás után tánc következett végkimerü. 
lésig.

Dr. Gondi József

szám talan m ás elfoglaltsága 
m ellett — nagy túlterhelést 
je len tett szám ára. Ezért m ár 
ekkor felvetődött egy új kar 
m egalakításának gondolata.

— Üj kar, ú j dékán?

— K art alak ítan i csak a 
M inisztertanácsnak van joga. 
A rek tor azonban sa já t ha
táskörében módosíthat az 
egyetem szervezeti struk tú 
ráján. Tehát egy különleges, 
a többi k ar ' ól eltérő, de 
sok kérdésben mégis a kar
hoz hasonló szervezeti egy
séget hozott létre. Jogilag te 
hát nem kar, és nem dékán, 
de az új egység, s én, m int 
ennek vezetője, ilyen jogkör
rel vagyunk felruházva. Ez a 
megoldás kísérleti jelleggel 
bír, van egy olyan elképzelés 
is, hogy később tanárképző 
kar alap ítására tegyünk ja 
vaslatot, am elyhez az elsőéve
sek tartoznának.

mondani ugyanis a  kollektív 
nevelőerő rendkívül kedvező 
hatásáról. Segíteni k ívánjuk 
továbbá a hallgatókat a  sza
kosodásban. Ennek érdekében 
ebben az  évben az eddigiek
nél sokkal színvonalasabb 
bevezető, alternatív  előadások 
ta rtá sá ra  kérjük  fel az ille
tékes szaktanszékeket. Az el
ső éven sok tanszék oktat, a 
hallgatók mégsem tartoznak 
egyetlen egyhez sem. Ezekkel 
a tanszékekkel tehát a  hall
gatók tanulm ányi m unkájá
nak megkönnyítésére szoros 
kapcsolatot kívánunk kiépíte
ni.

— Milyen segítséget kap
nak az elsőévesek a tá r 

sadalm i szervektől?
— Nemcsak az állam i veze

tés, hanem  a  pártbizottság és 
a  KISZ-vb is megfelelő appa
rátust hozott létre. A pártb i
zottság m inden elsőéves cso
porthoz egy-egy patronáló 
tan árt bíz meg, s a  25 tagú 
patronáló kollektívát egy 3 
tagú vezetőség fogja össze, 
melynek vezetője dr. Bikics 
lstvánné  (m atem atika tan
szék), tag jai: Rádi Péter (fi
lozófia tanszék) és Matheisz 
Erzsébet (politikai gazdaság
tan tanszék). Ez a  vezetőség 
közvetlenül a  végrehajtó bi
zottságnak tartozik beszámo
lási kötelezettséggel. A KISZ- 
vb pedig m inden csoporthoz 
egy-egy felsőbb éves instruk-, 
to rt jelölt ki, kiknek m unká
já t egy KISZ-vezetőtestület 
fogja össze, László A ntal irá 
nyításával. Az októberi alap
szervi KISZ-választások után 
term észetesen megalakul az 
elsőéves KISZ-vezetőség is.

— Az ú j .dékán”
lye?

szekhe-

— Ebben az évben a  M aka
renko utcai kollégium. Ez 
részben jó, hiszen minden v ii 
déki elsőéves ott lakik, rész
ben hátrány, hogy távol esik 
az egyetemtől.

— A hallgatókkal
kapcsolat?

való

— Milyen 
indul a

feladatokkal 
ú j „kar”?

— Am int láthatod, m áris 
kialakulóban van. Tanítok is 
az első éven, így jobban is
merem őket. Mód van arra, 
hogy problém áikkal előadá
sok, szem inárium ok után 
hozzám fordulhassanak. Ezen
kívül október 1-től m ár az új 
előadó, Kozma Judit is belé
pett, aki az elsőévesekkel fog
lalkozik. Várhatóan állandó 
„ingajáratban” leszünk az 
egyetem és a M akarenko ut
ca között.

— Fogadóórák?
— M akarenkó utca 18—22- 

ben a  II. em elet 5—6-os szo
bában, m inden kedden 14-

— H irtelenjében felsorolni 
is nehéz. M indenekelőtt 
igyekszünk kim unkálni elm é
letileg és didaktikailag a  kö
zépiskolai tanulásról az egye
temi oktatásra való áttérés 
mozzanatait. Fontos pedagó
giai elv: a jó kollektíva nevel.
Az elsőéves csoportokat tehát tői 16 óráig, és m inden pénte-- 
egységes, jó kollektívákká ken 15-től 17 óráig készség
akarjuk  összekovácsolni. M ár gél állunk az elsőéves hallga- 
az első évben sem szabad le- tők rendelkezésére.

O  hogy bőven van m ivel tevékenykednie az új „dékánnak", 
azt újabb látogató bizonyítja. A nyelvi tanszékről Árvái 

'Jánosné kér hozzájárulást csoportjának, a közelmúltban  
a politikai vetélkedőn is sikerrel szerepelt 19-es csoportnak 
újabb, dicséretes ko llektív  megmozdulásához. A  .,Televíziót 
m inden tanyasi iskolának!" mozgalomba akarnak bekapcso
lódni. Gondi József örömmel adja beleegyezését. Közben di
cséri a hallgatókat. Látszik, máris teljes erővel, szívvel, lel
kesedéssel kapcsolódott be ú j munkakörébe!

PONGRACZ GYÖRGY

A IX. kerületi KISZ okta
tási bizottság mellett, 

egyetem ünkön m űködik az 
üzemi oktatási bizottság, mély 
egyben az egyetemi KISZ VB 
szakcsoportja is. Gonda Györ
gyöt, a  csoport vezetőjét kér
dezzük m unkájukról.

— Az elm últ tanévben kez
dődött a rendszeres m unka, 18 
fővel. M unkatársaink vala- 

■ mennyien egyetem ünk hallga
tói, nagyrészt nemzetközisek, s 
szinte valam ennyien végzősök. 
Ez nagy problém át je len t szá
m unkra, szükségünk van új 

, m unkatársakra, „friss erőkre”,
M unkánk lényege a  követ

kező:

A IX. kerület m inden üze
m ében m űködnek külön
böző szintű vitakörök 
(fáklyavívő kör, m arxista 
kör, politikai kör), melyek 
keretében az üzemek fiatal 
dolgozói előadásokat halla
nak a legkülönfélébb po
litikai, társadalm i, gazda
sági kérdésekről, s meg is 

v ita tják  ezeket.

Az egyes tém ák előadóit m a
guk az üzemek adják, s a ke
rületi KISZ VB készíti fe: 

! őket. A mi m unkatársaink fel- 
1 adata a  mintegy 150—180 vita- 
1 kör m unkájának ellenőrzése 

figyelemmel kísérése. Egy-egj 
1 aktíva 10 körrel foglalkozik 
’ de szeretném hangsúlyozni;

ez nem egyszerű ellenőr
zés, m ert gyakran a mi 

 ̂ m unkatársaink tartanak  
kisebb-nagyobb politikai 

v előadásokat, részt vesznek
1 a  különböző vitákban is.
5
- Az előadások után beszélget 

nek az előadókkal, módszerta

n r a s i  c s ő i

- ni problém ák felvetésében és 
t, megoldásában igyekeznek ne- 
z kik segítséget nyújtani. Ügy 
y gondolom, az elmondottakból 
B kitűnik, hogy m unkatársaink-

nak alapos és sokirányú fel-
- készültséggel, s jó szervező- 

készséggel kell rendelkezniük.
Tavaly az üzemi politikai 

ö körök között „kiváló kör”- 
mozgalom indult, s az értéke- 
lést szintén csoportunk végez- 

g te. Ez a verseny jó eredmény- 
nyel zárult, s szerénytelenség 
nélkül mondhatom, budapesti 

■ szinten is elégedettek m un- 
, kánkkal.
* Az oktatási év az üzemi vt- 

:- taköröknél október 15-től m á
jus 31-ig tart, s  14—24 éves
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Míeszúm miírs&k -
a kereskedelmi kar szeptember 23-i KISZ-küldötfgyúléséről

Lapunkban ism ertetni kí
ván juk  a  vezetőség beszámo
ló já t és az  elhangzott vélemé
nyeket, m ert úgy érezzük, a 
felvetett problém ák, eredm é
nyek és hibák jó része m ind
három  k a rra  érvényes. Egy
ben úgy véljük, az elm últ év
ben igen eredményesen 
dolgoztak, m unkájukkal nagy
ban hozzájárultak egyetemi 
K ISZ-életünk fellendítéséhez.

A vezetőség nevében Ud
varhelyi László titk á r  ta rto tta  
meg a  beszámolót. Hangsú
lyozta, hogy elvi kérdésekkel 
k íván  foglalkozni. Először a 
kar külső szervek (állami-, 
pártvezetés, valam int KISZ 
VB) felé történő képviseleti 
m unkájával foglalkozott. K i
em elte, hogy m unkájuk  zömét 
ezek a  feladatok jelentették. 
Az ok részben a  reform  felül
ről tö rténő bevezetése volt, 
am ely rendkívül sok konzul
tációt k íván t meg az em lített 
szervekkéL Egyben szám talan 
problém át is jelentett, különö
sen a  rendelkezésre álló rövid 
időtartam ok m iatt. A reform 
m al párhuzam osan sok egye
tem en kívüli kérdéssel is fog
lalkozniuk kellett. A vezetőség 
ö n k ritik u san  m eg állap íto tta , 
hogy am íg  a  K ISZ  V B-vel való 
kap cso la tu k  jó  vo lt, e lképzelé
se ik e t h a ték o n y a n  képv ise lték  
— a  k a r i á llam i-, és p á rtv eze 
téssel szerveze ttebben  és á t
gondo ltabban  is ta r th a t tá k  
vo lna  a  ko n tak tu st.

Beszédének m ásodik részé
ben a  titk á r  a  karon belüli 
K ISZ-m unkát elemezte. Vizs
gálta  a  k a r  beilleszkedését a 
m egváltozott egyetem politikai 
helyzetbe, és az ennek követ
keztében m egvalósult szerve
zeti átalakításokat. Elsőrendű 
feladatként jelö lte m eg a 
KISZ ütőképességének foko
zását, am it a  szervezet belső 
m ozgásának fokozásával és 
a  vezetés hatékonyságának 
növelésével kívánnak e l
érni. A reform  m egadta a  
tagok bevonásának lehetősé
gét, így mód van arra , hogy 
a  felső döntések az érin tettek  
véleménye és érdeke alapján 
szülessenek. M egállapította,

hogy a  m unkastílus áta lak ítá
sára van szükség, m ert hibá
k a t követtek el.

A beszám olóban a  vezetőség 
re a g á lt azok ra  a  b írá la to k ra , 
am elyek  a  k a ri vezetésben  a 
tú lzo tt közpon tosítást k ifogá
so lták . A vélem ényeknek  
he ly t ad tak . M agyarázatként 
felhozták ennek reális alapiat. 
hogy a  külső szervek felé 
egészségtelenül eltolódott 
m unka zöme a  vezető szer
vekben folyt, és ezek sürgős
sége m iatt sokszor nem volt 
idő a  tagság vélem ényét k i
kérni. S ajá t további m űködé
sük érdekében is szükséges
nek tartják , hogy ez megszűn
jön. Ennek a stílusnak veszé
lyét abban látják , hogy bár 
eddig töm egvélem ényeket 
képviseltek, ez a  jövőben 
ilyen módon m ár nem  bizto
sítható. Perspektivikusan is 
a dem okratikus oldalt k íván
ják  erősíteni, a  vezetés zá rt
ságát feloldani, jó vezetőket 
kinevelni.

A K ISZ-re m ár nem  mond
ható — állapíto tta meg a  be
számoló —, hogy az egyetemi 
életben csak reagál, de nem  
kezdeményez. Az ak tiv itá s  n ö 
velése é rdekében  a  dön tések  
nagy  részé t az a lap szervek re  
k ív án ják  á tru h ázn i. Nem 
a k a rn a k  ré szü k re  leb o n to tt 
m u n k a te rv e t adn i, m e r t ez a 
tag ság  lebecsülése lenne. M a
g u knak  ke ll k ia lak ítan iu k  
fe lad a tk ö rü k e t, és ezzel egy
ben  tev ék en y ség ü k ért a  fe le
lősséget is  v á lla ln i. A vezető
ség szeretné kiküszöbölni a 
sa já t é s  az alapszervi m unka 
közötti fáziskésést, m ert így 
k ia lakulhat egy tagságtól e l
különülő e lit réteg.

A m últ félévben elkövetett 
h ibaként em lítették, hogy a 
tagság ak tiv itása időszakos 
volt. Amikor gyorsan dönteni 
kellett, csak akkor keresték 
meg az alapszerveket. (Pl. 
vizsgaidőszak, ösztöndíj stb.) 
Felhívták a  figyelmet a rra  a 
téves nézetre, am ely a  .dikta-i 
tú ra  és a  hatékony, erőskezd 
vezetés közé egyenlőségjelet 
tesz. A tagság fokozott fele
lősségére figyelmeztettek az 
esedékes választásoknál is.

Ezután a  politikai-ideológiai 
nevelés kérdésére té rt rá  a 
titkár. Ebből egyetlen gondo
la to t ragadunk ki csupán, 
m ert rendkívül fontosnak ítél
jük. „A re fo rm  n em  k ife jeze t
ten  po litika i in tézkedés, ezért 
a  po litika i-ideo lóg ia i nevelés 
a  belső kérdésekkel szem ben 
h á tté rb e  szorult. Ezen azon
ban  a  jövőben  v á ltoz ta tnunk  
kell, h iszen  fontosságuk 
egyenértékű . Ezt a  fe lada to t 
a  képzéskorszerűsítéssel p á r
huzam osan  kell végeznünk!” 

Az egyórás beszámolót a  
hozzászólások, v iták sora kö
vette. A viták lényege az 
alapszervek önállóságának 
m értéke volt. T öbben szere t
tek  vo lna h a tá ro zo tt in s tru k 
ciókat, m ások d irek t irá n y í

tást, tám ogatás t kapn i a k ari 
vezetőségtől az  alapszerv i
m unkához. A hozzászólások a 
m unkaterv ism ertetése után 
folytatódtak. Ezután kerü lt 
sor a  választásokra.

A kari küldöttgyűlés az 
ösztöndíjbizottság  alelnökévé 
Kertész György, IV. évfolyam  
belker, a Diákjóléti Bizottság 
elnökévé Várnai Judit, III. év
folyam  külker; az Egyetemi 
■Tanács póttagjává Peisch Sán
dor, II. év f.-os hallgatókat 
választotta. (Választásra csak 
ott kerü lt sor, ahová az el
m últ évben nem  választottak 
funkcionáriusokat. — Szerk.)

A küldöttgyűlés késő dél
u tán  é rt véget.

K ékesi K ata lin

TALLÓ ZÁS
A KlSZ-bizottság féléves m unkatervében tallózva a 

következő fontos dátum okat és feladatokat találtuk:
Október 6—11.
Az első évfolyam alapszerveiben a  vezetőségek és az 

évfolyamküldöttek megválasztása.

O któber 10.
KISZ-bizottsági ülés — napirendjén az egyetemi 

küldöttértekezlet dokum entum ainak tárgyalása.

Október 11—17.
Az első évfolyam küldöttértekezletén az évfolyam- 

vezetőség és a Diákjóléti Bizottság tagjainak megválasz
tása.

O któber 20—25.
Az egyetemi küldöttértekezleten a KISZ-bizottság és 

a végrehajtó bizottság tagjainak, a kerületi küldöttérte. 
kéziét résztvevőinek megválasztása.

S zakm ai-tanu lm ány i té ren  egyik legérdekesebb a k 
ciónak ígérkezik  „A v á lla la ti m echanizm us időszerű 

kérdései” cím ű diákszem inárium , 
am elyet a KISZ Budapesti Bizottságával együttműködve 
egyetemünk KISZ-szervezete rendez a budapesti m űsza
ki, illetve közgazdasági jellegű felsőoktatási intézm é
nyek hallgatóinak részvételével.

/  /

BÍRÁLJUNK -  de ne dugjuk 
a homokba vagy ilyesmi V itaa fejünket

VITA — olvasom diáktár
sam  cikke fele tt a  felhí

vást, am ely kicsalogatja az 
em ber zsebéből a  tollat. Meg
vallom, magam is vitázni sze
rettem  volna, s  hogy ez nem 
sikerült és a v ita  a  valóság 
m egm agyarázására degradáló
dott, elsősorban Dobozi István  
„ javára” írandó.

M indenekelőtt szeretném  
közölni, hogy én is „a mai 
egyetemi valóság főszereplői
nek” egyike vagyok, s úgy tű 
nik, hogy még egy évig élvez
ni is  fogom e szereposztásból 
eredő m egpróbáltatásokat, ha 
m ár Dobozi István k itün tete tt 
a  főszereplő megtisztelő titu 
lusával. Eddig még nem  is 
lenne baj, ha a  későbbiek so
rán  nem  rugaszkodna el a  ben
nünket ténylegesen körülvevő 
egyetemi valóságtól.

A problém a valóban ak tuá
lis és sokszor nap irendre ke
rü lt m ár v itáink során. És 
sem  m ondhátom  el, hogy az 
állásfoglalásom végére egyér
telm űen odaillik a  pont. D e . . .  
és ennek kapcsán szeretnék 
rávilágítani néhány tárgyi té
vedésre a  Dobozi-cikkel kap
csolatban.

Valóban, az oktatási rend
szerünkben végbemenő válto
zások nem  egy sajátosságot 
eredményeznek. Az oktatók
nak  olyan mélységig kell be
hatolniuk tárgyuk rejtelm eibe, 
hogy a  különböző pedagógiai 
problém ák elemezgetésére bi
zony m ár édeskevés idejük 
m arad. De megkérdezném 
Dobozi Istvánt, hogy vajon az 
„az oktató, aki úgy érzi, hogy 
nincsenek hallgatói”, ism ét őt 
idézem, „elszemélytelenedett”-

nek k iá ltható-e ki? A  válasz 
egyértelm ű: nem!

H iszen szoros m u n k ak ap 
csolat fog ja  össze az o k ta 
tó t és a ha llga tó t, a  közös 
cél: a  soron következő fe l
a d a t m inél te ljesebb , tö 

kéletesebb  m egoldása.
Szeretném  hangsúlyozni, hogy 
arró l az oktatóról van szó, aki 
igényli m aga körül diákjai 
jelenlétét, és ezt nem  mond
hatjuk  el valam ennyi okta
tónkról.

Dobozi m aga is, vélem é
nyem  szerin t helyesen, a  tan
anyag-elsajátítás passzív for
m ájának  nevezi az előadáso
kat. U gyanakkor aggodalom
m al szemléli az t a  folyamatot, 
hogy öntevékeny módon kell 
a továbbiakban feladataink 
nagy részét m egoldanunk, 
„így nem  valósulhat meg az a 
pedagógiai-didaktikai cél, 
hogy a  hallgató és a  tananyag 
állandó kölcsönhatásban le
gyenek egymással, a  tananyag 
a  tanulót, a  tanuló  a  tananya
got, m ajd  az  oktatót alakítsa 
át.” És itt messzemenően nem  
érti meg az egyetemi reform  
lényegét.

Az új oktatási mód két 
szempontból is feltétle

nül hasznos és előremutató. 
Az egyik, nem  közvetlenül 
ide kívánkozik, az egyetemi 
évek a la tt m egszerzett teore
tikus tudáshalm az társadalm i 
hasznosságának a  növelése. 
No, ezt most jól le ír ta  — gon
dolják sokan magukbah, 
de valahogy így tudnám  meg
fogalmazni az új értelem ben 
vett önállóságunk mozgását. 
Tudniillik, ily  módon az a  bi
zonyos messzeségben derengő 
gyakorlat ta lán  m ajd  mégis be

tud  hatolni pad jaink  közé, s 
mi m agunk próbálunk szót é r
teni vele.

Ám itt és most a  kérdést az 
oktató és a  hallgató viszonyá
ban vizsgáljuk. A másik 
szempont, am it megemlítenék, 
a  m unka em beri része. Vajon 
a m unka során felm erülő 
problém ák, a  sok apró nehéz
ség és m egoldhatatlannak tű 
nő feladat, a logikai zsákut
cák vagy éppen a szakm ai is
m eretek hiányának szám talan 
útvesztőiben ki fog m ajd fel
világosítással szolgálni ?

T erm észetesen  az  ok tató , 
ak inél végre „m eg lehe t 
je len n i”, m e rt nem csak 
a  k a ted rán  „le lhető” m á r  
m eg, és le  is lehe t ü ln i, 
és szabad e rrő l-a rró l t á r 
salogni vele, é s  szóval sok 
m in d en re  egyszeriben  le 
hetőség ny ílik  o k ta tó -h a ll
gató kapcso la tában , am ire  
eddig  nem  k e rü lh e te tt 

sor.
Egy dologban egyetértek 

Dobozival, mégpedig az elő
adások kérdésében. Sokszor 
bebizonyosodott m ár, hogy a 
szigorú számonkérés veszélye 
sem fokozza a  kevésbé érde
kes és tartalm ilag  nem  sokat 
nyújtó előadások irán ti érdek
lődést. Egyetemünk rendelke
zik olyan tudású és főként 
megfelelő előadóképességű ok
tatókkal, akik  felkészültségük 
és személyes tulajdonságaik 
alapján  valóban alkalm asak 
arra, hogy az előadásaik meg
feleljenek eredeti funkcióik
nak. Sajnos nem csak őket lá t
juk  a  katedrán.

A Dobozi-cikk kapcsán nem 
vetődik fel, pontosabban nem 
kap az olvasó egy kérdésre 
választ pozitív értelem ben:

Vajon találkozott-e 5 olyan 
oktatóval, ak i hajlandó volt 
„lem enni a  diákok közé” és ha 
igen, akkor m i le tt ennek a 
kapcsolatnak a  sorsa? Ha a 
választ kutatjuk , a  cikk han
gulatából az derül ki, hogy — 
nem. B ár elképzelhető, hogy 
idézem: „a kiváló d iákok ön
m agukat is nevelik”, szóval ő 
is a  kiváló diákok egyike és 
így effektive nem  jelentkezik 
szám ára igény egy ilyen kap
csolat iránt.

„Az á tlagos képességű em 
berek  n ev e lte tn ek ” — ír 
ja , s lehet, hogy igaza van , 
b á r  úgy gondolom , hogy a  
nevelés m indig , s  m in d en 
k ire  rá fé r, s .m i  „átlagos 
képességű em berek”, igé
n y e ljü k  is ezt. A m i az  ön
nevelést ille ti, ta lá n  m eg
jegyezném , m in tegy  gon
do latéb resztőü l, hogy ez 
egy o lyan p riv ilég ium , 
am ellyel m inden  em ber 

rendelkezik .
Szeretném  hangsúlyozni, 

hogy szerintem  is  nagy és 
m egoldásra váró feladatok 
vannak e  problém akörben. 
Ezt én is, és m ég nagyon so
kan, oktatók, diákok egyaránt 
látjuk. De én, ellentétben Do
bozival, éppen a  bevezetett re
formoktól várok megoldást.

Végezetül megemlíteném 
még, hogy én az eddig 

eltelt három  év során nem 
egy olyan oktatóval találkoz
tam, ak it nagy „hiánycikknek” 
jelöl Dobozi István, és őszin
tén be kell vallanom, hogy 
m indannyian a  M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
tem  oktatói állom ányába ta r
toznak.

Szabó Pál
IV. évf. külker.

Ú j veze
Szeptem ber 19-én tartotta  

meg az ipar kar küldött- 
gyűlését. Feladata kettős 
volt: egyrészt vitára bocsátot
ta az aligai tábor anyagát és 
megtárgyalta az új ösztöndíj- 
rendszerrel kapcsolatos teen
dőket, másrészt megválasztot
ta az új kari vezetőséget.

Nagy Sándor, a kar K ISZ- 
titkára referátumában a kar 
előtt álló feladatokról beszélt. 
Hangsúlyozta, hogy a K ISZ-en  
belüli demokrácia szélesítése 
érdekében jó néhány döntési 
jogkört a kar 12 alapszerveze
te kapott meg. Ezen nagyobb 
alapszervek feladataikat, pél
dául az egyes szaktanszékek
kel való kapcsolatot, m ind  
tartalmi, m ind  \ technikai 
szempontból az eddiginél 
eredményesebben végzik. A  
kollégiumok helyzetéről szólva 
megállapította, hogy a moz
galmi és szakm ai m unka je
lentős bázisává kell azokat 
fejleszteni, m ivel a kollégiumi 
m unka a K ISZ-m unkától füg 
getlenül elképzelhetetlen. A  
szervezeti egység kihangsú
lyozása után a vezetőség ja 
vasolta, hogy a kollégium  
DB-titkára is legyen bevá
lasztva a kari vezetőségbe. 
Továbbá határozatba foglalta, 
a kar előtt álló feladatokat a 
vietnam i munkaakció, vala
m in t a „Televíziót m inden ta

nyasi iskolának” mozgalom  
szervezését és a „rongyosbál’* 
megrendezésére tett javaslato
kat. Hagyomány a karon, 
hogy évente kiállítást rendez a  
nagy mozgalmi évfordulók  
tiszteletére. Ez évben Lenin  
születésének évfordulójára  
rendezzük meg kiálításunkat-

A  küldöttértekezlet m ásik  
feladata a küldöttek  
megválasztása volt: a kar 
K ISZ-titkára: Nagy Sándorj 
vezetőségi tagok: Harsányt 
László szervező titkár; Tar-  
esi Gyula ágit. prop. titkár; 
László A nta l instruktorfelelős; 
Kotogány Ilona tanulm ányi 
felelős; Mészáros Tamás kul- 
turfelelős; Váczi András DB- 
titkár (azóta lemondott, fu n k 
cióját Guth Zsuzsa vette ál); 
Andrásevits Klára és Kele- 
m eni Mária DJB-felelős.

Kari tanács tagjai: Daróczi 
Eta, Fehér Alajos, Tarcsi 
Gyula. Póttagok: Csányi Klá
ra, Harsányi László és Koto
gány Ilona.

A z  Egyetemi Tanács ipari 
kari tagja Nagy Sándor KISZ- 
titkár.

A z  ú j vezetőség első ülésén 
határozatot hozott, am ely sze
rin t m inden nap délután 2 és 
4 óra között a vezetőség vala
m elyik  tagja a K ISZ-bizottsá. 
gon (II. 270.) ügyeletet tart.

—T.—

Egy rossz Javaslat 
elutasítása!

S zeptem ber 19-én gyűlt 
össze az általános kari 

K ISZ küldöttgyűlés, hogy 
megválassza az új szervezeti 
felépítésnek megfelelő kari és 
szakvezetőséget.

Először Réti János kari t i t
kár m ondott néhány értékelő 
szót a vezetőség eddigi m un
kájáról, m ajd a  régi vezető
ség lemondott. Ezután Varga 
Tibor, a  jelölőbizottság elnö
kének vezetésével lezajlottak a 
választások.

A k ar ú j titkára  Kerekes 
Sándor, IV. évf. „C” szakos; 
szervező titk á ra : Kocsi Já 
nos, IV. évf. ,,D” ; agitprop- 
titk ár Hegedűs Éva, III. évf. 
„D”.

Az új szaktitkárok Belányi 
Mária (Pénzügy), Oroszt Sán
dor (Tanár), Boda György 
(Elm.) lettek.

Egyetemi Tanácstaggá Vissi 
Ferenc (IV. évf. elm.), az első 
évfolyam felelősévé Polgár 
M iklós (II. évf. elméleti) sza
kos hallgatót választották.

K ari tan ác s tag o k ; Gidai 
Sándor (IV. pénzügy); Tárnok 
Eva (III. elm.), Tömpe István  
(II. T anári „A”) szakos hall
gató. Egyben m egtörtént a  
kari és egyetemi tanácsi pót
tagok megválasztása is.

Az általános kar titk á ra  a  
kari küldöttgyűlést megelő
zően a  KISZ VB ülésén Szer
vezeti Szabályzat módosítást 
javasolt. A javaslat lényege, 
hogy a kari titk á ro n , kíyüi a  
vezetőségben csak ' három 
szaktitkár és egy mozgó veze
tőségi tag lenne. A  VB  a ja
vaslatot elutasította. A  szer
vezeti módosítások m iatt a 
karon nem  lett volna pl. sem  
ágit. prop-titkár, sem tanul
m ányi felelős és a kari titkár 
nem  vezető hanem csupán 
koordináló szerepet játszott 
volna. A VB álláspontjának 
részletesebb ism ertetése nélkül 
is ésszerűbbnek tűnik  a m ás'k  
két karéval egyező szervezeti 
felépítés fenntartása.

—K—

(Foto: Kulcsár J.)
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W K É R D É S  
FELELET

Neve: Irtz l Károly.
K ora: 28 év.
M unkahelye: M agyar Hajó- és Darugyár.
Beosztása: közgazdasági csoportvezető (köz- 

gazdasági főosztály).
— H ogyan k e rü lté l az  M H D -ba és m ilyen 

fe lad a to k  v á rn a k  rád  az  első időben, egy
szóval hogyan in d u l el egy végzős hallgató  
a  közgazdasági p á lyán?

— Én a hajógyárral társadalm i szerződést 
kötöttem  és az egyetem után rögtön az üzem- 
gazdasági osztályra kerültem . Ezután 7—8 hó
napig végigjártam  a különböző osztályokat, 
m indenhol több-kevesebb időt töltöttem. Meg
ism erkedtem  gz ügyrenddel és kisebb felada
tokat oldottam meg. Konzultációs kérdéseket 
is tehettem . Természetesen el kellett sa játí
tanom  a hajógyártás technológiai folyam atát 
is, persze csak fő vonásaiban. M indenről fel
jegyzést készítettem, amely a végén egy nagy 
füzetet tö ltö tt meg.

— Ezután részletes jelentést kellett írnom 
arról, am it tapasztaltam . Ezt nagyon komo
lyan vették, tulajdonképpen ezen múlott, hogy 
főnökeim hogyan vélekednek m ajd képessé
geimről.

— V ajon m inden  v á lla la tn á l ilyen  le lk iis
m ere tesen  fog lalkoznak  a  f ia ta lo k k a l?

— Azt hiszem, hogy a nagyvállalatoknál így 
van. H allottam  azonban olyan esetről is, am i
kor a főnök így válaszolt az új kollégának; 
..Foglalja el m agát valam i hasznos dologgal.” 
Egyszerűen nem  tud tak  neki m unkát adni.

— M ikor s m ilyen  tém ák b an  kezdté l ön 
á llóan  dolgozni?

— Félév elteltével önálló m unkát kaptam . 
Meggyőződésem, hogy egy kezdő szakem bert 
nem  szabad túl nehéz problém ák elé állítani, 
ennek ellenére az én eső feladataim  nehezek 
voltaik, pl. a befejezetlen állom ány optim alizá
lásának lehetőségei, vagy átlagos anyagkészlet 
m egállapításának számítási fetételei. Egy 
állóeszköz-kihasználással foglalkozó dolgoza
tom at az MTA Ipargazdasági K utatócsoport
jának  pályázatára beküldtem  és 3. d íja t nyer
tem.

— V olt-e lehetőséged  önálló  kezdem énye
zésre  m unkád  so rán ?

— Az egyéni kezdeményezés jó, de találkoz
ni kell az aktuális feladatokkal. Ha valam i
lyen problém át ki szeretnék dolgozni, akkor 
feltétlenül olyan vezetővel kell konzultálnom, 
aki ismeri a vállalati koncepciót, a fő cél
kitűzéseket. Egyébként a fő feladatokat az 
osztályvezető, vagy közvetlenül a  főosztályve
zető adja. Ilyenkor a megbeszélést rögtön kö
veti a tém avázlat kidolgozása és elfogadtatá
sa. Ezután következik az irodalom keresés és 
a m ár ism ert többi munkaszakasz. A kész 
dolgozatot be kell nyújtani és „megvédeni”.

Amennyiben elfogadják, továbbküldik az 
é rin te tt szervnek és- a  javaslatokat megvaló

sítják. Persze ez nem ilyen egyszerű, sokszor 
m int egy ú jítónak meg kell küzdeni az aggo
dalmaskodókkal.

— M ár elég régen  dolgozol ahhoz, hogy 
m eg tu d d  íté ln i, m i az a lapve tő  kü lönbség  az 
egyetem i tan u lm án y o k  és a  gyakorla t között? 
M i az, am i az egyetem i ok ta tá sb an  m egvaló
sítha tó  és a  g y ak o rla tb an  jó l hasznosítható  
lenne?

— A teljességre való törekvés nélkül, csak 
egy-két gondolatot szeretnék elmondani.

Az egyetemen hallgattunk egv sor előadást 
és félév végén leviszgáztunk. Nem voltunk 
rákényszerítve arra, hogy lássuk az összefüg
géseket, hogy komplex módon gondolkozzunk. 
Hiányoztak az esettanulm ányok. Mondanék 
egy p é ld á t: Az MHD-ben az állóeszköz-kihasz
nálási m utató viszonylag alacsony. Ebből 
azonban korántsem  szabad levonni olyan kö
vetkeztetést, hogy a vállalat rosszul dolgozik. 
Meg kell vizsgálni a piaci helyzetet, a m unka
erő kérdését, azt, hogy az esetleges m űszak- 
számemelés milyen beruházásokkal jár. De 
még szociológiai kérdéseket is be kell kapcsol
ni, sőt számolni kell a régi hajógyári hagyo
mányokkal.

A másik kérdés az, hogy az egyetemi példák 
tú l ideálisak. Igaz ugyan, hogy így könnyebb 
m egérteni őket, de teljesen elméleti síkon mo
zognak.

— M elyek vo ltak  azok a  tá rgyak , am elye
k e t jól tu d tá l hasznosítan i és m i vo lt az, am i
re  kevésbé vo lt szükség?

— Kezdjük m indjárt a s ta tisz tik áv a l és a
szám vitelle l. Elemzés ezek nélkül alig képzel
hető el. U gyanakkor a könyvelés részletes 
technikai ism eretére nekem nem volt szük
ségem.

A po litika i és ideológiai képzést egyetemi 
éveink a latt soknak találjuk, de m int utóbb 
kiderült, ez a  „sok” a kötelező irodalom fel
dolgozása volt. Szerintem egy jobb jegyzettel 
kevesebb idő a la tt el lehetett volna ez t sa já
títani. Az azonban  biztos, hogy a  közgazdász
n ak  kü lönösen fon tos kellő  ideológiai ta la jo n  
á lln ia . A po litika  és gazdaság kapcso la ta  la s
san  szó lam m á vá lt, pedig m inden  gazdasági 
m u n k án á l ezt figyelem be kell venni. Egy m ik- 
roökonómiai feladathoz nem feltétlenül szük

séges a politikai gazdaságtan részletes ism ere
te, míg népgazdasági szinten ez elengedhetet
len.

Az ip a rv á lla la to k  tervezése és szervezése ke
retén  belül sok esettanulm ányra van szükség. 
Jó lenne, ha élő vállalati problém át a tanszék 
oktatói esettanulm ánnyá dolgoznának fel és 
m egoldatnák a hallgatókkal. 

v T echnológia. M indenkinek meg kell értenie, 
hogy m inden gazdasági folyam at műszaki a la
pokon nyugszik. Olyan kategóriák is, m int az 
ár, az önköltség, stb. Az adott vállalat gyártá
si tényezőit, műszaki adottságait ism erni kell. 
Ki kell a lakítani a műszaki készséget, s a 
m űszakiakkal a közös nyelvet, hiszen m a a 
problém ák többségét team -ekben oldják meg. 
A piaci m anőverhez ugyanúgy szükség van a 
m űszakiakra, m int ahogy a gyártm ányfejlesz
téshez a közgazdászokra.

A m atem atik a i ism eretekkel szerintem az a 
helyzet, hogy a közgazdásznak kell annyira 
értenie a matem atikához, hogy azt á t tud ja ad 
ja  a m atem atikusnak és a megoldást á t 
tud ja  ültetni a közgazdasági valóságba. Na
gyon keveslem az elektronikus számítógépek
kel kapcsolatos oktatást. Meg kellenne ism er
te tn i a hallgatókkal, milyen konkrét felada
tokra lehet a com putereket felhasználni.

— T udnál-e  néh án y  hasznos tanácso t adn i a 
végzős közgazdász hallga tóknak , hogy jobban  
be tu d ja n a k  illeszkedn i a v á lla la t é le tébe?

— Hogyan viselkedjék egy közgazdász kez
detben? Mindenki sa ját elméletet, a lap ja it 
igyekszik a gyakorlatban keresni. Ez azonban 
re jtve  van, sok a felszíni sajátosság. Ettől 
azonban nem szabad elkedvetlenedni és azt 
gondolni, hogy az egyetemi tanulm ányok fa
batkát sem érnek. Mindig a rra  kell törekedni, 
hogy a vállalat összes sajátosságait töviről 
hegyire megismerje, anélkül el sem lehet in
dulni. Nem szabad úgy viselkedni, hogy az 
nagygépének tűnjék, sem pedig úgy, hogy az 
illető „magas” elm életi tudását fitogtassa. Ér
demes, sőt szükséges jó személyi kapcsolato
k a t kialakítani, megismerni a  különböző ve- 
zezetők véleményét. A jó  kapcsolat k ialakítá
sa azért is fontos, hogy az em ber m unkájához 
objektív inform ációs anyagot kaphasson. Ki

kell puhatolni, vajon várható-e, hogy a  fónők 
feladatokkal lá tja  el, vagy sa já t maga indul
jon el a  dolgok után.

— H ogyan ta r th a t  lépést a  k o rra l a  gya
k o rla ti szakem ber?

— Hogy ez m ennyire fontos, azt m aga a
gazdaságirányítás rendszerének változása bi
zonyítja. Mi még nem tanultuk  az egyetemen 
a  gazdaságirányítás új rendszerét. Sok új is
m eretanyag elsajátítására gondolkodásbeli és 
szemléleti á tállásra volt szükségünk ahhoz, 
hogy dolgozni tudjunk. Kevesen tudják, hogy 
a fiatal közgazdászok szám ára igen széles kö
rű  tudományos tevékenységet segít elő és biz
tosít az M TESZ Ipargazdasági Bizottságán 
belül a Fiatal Közgazdászok Bizottsága (FKB). 
Ez a szervezet gondoskodik a továbbképzés
ről, az érdekvédelem ről, a rra  törekszik, hogy 
m indenki képzettségének megfelelő m unkate
rü letre  kerüljön. A szervezet önképzőköri 
m unkát és rendszeres klubéletet biztosít.

— E hhez kapcsolódik  az a kérdés, hogyan 
egyeztethető  össze a k u ta tá s  — önképzés — 
a  m indennap i m u n k áv a l?

— K utatni „m ásodállás” jelleggel kell, ezt 
a vállalat nem fizeti meg. A konkrét feladatot 
elvégezni kötelesség. Egy adott probléma ál
talánosítása már kutatóm unka, a siker legki
sebb garanciája nélkül. Az Akadémián, vagy 
egyéb tudományos intézetekben kutatóm unkát 
lehet végezni, viszonylag hosszú átfu tási idő
vel. A vállalatnál sokkal rövidebb idő a la tt 
m ár produkálni kell.

— V égül szó ljunk  az anyag i m egbecsülésről 
és a  jövő k ilá tása iró l.

— Ma 2500—3000 forintos fizetést különö
sebb kvalifikáció nélkül is el lehet érni, sze
rintem , a szellemi m unka ma még nincs kel
lően megfizetve. A műszaki és közgazdasági 
m unkát ma m ár nagyjából egyformán fizetik, 
sőt a  közgazdászok pozicionális elhelyezkedési 
lehetősége kedvezőbb. Hogy mi kell a „fél
em elkedéshez” ? Sok ötlet, fantázia és sok pro
duktum. Természetesen a vállalati és egyéni 
értékítéletnek egybe kell esnie, tehát az egyén 
m indig „olyat” term eljen, am i a vállalatnak 
is hasznot hoz. Ma m ár az igények megnőttek 
és vele a fizetések is. Én meg vagyok eléged
ve m unkám m al és az eddig elért 3000 Ft-os 
fizetésemmel is. — A szellemi m unka term elé
kenységének emelésére azonban még hiányoz
nak a kellő ösztönzők, hiszen a mai átlagbér- 
szabályozás m ellett nem  éri meg a vállalat
nak, hogy kevés, de jól fizete tt kvalifikált 
szakem bert alkalmazzon. Ezen túlm enően tö
rekedni kell arra. hogy a közgazdászok átfo
gó, eredményességében fontos komplex gaz
dasági feladatokat kapjanak és ne a  m unka
renddel kössék őket az asztalhoz.

k a z Ar  P é t e r

Rektori előterjesztésre a 
M űvelődésügyi M inisztérium  
a  következő kinevezéseket 
h ag y ta  jóvá:

ÍÜtiszár Is tv án n ak , a  Köz
ponti Statisztikai H ivatal e l
nökének  a  „cím zetes egyetem i 
ta n á r” —, B erend  Iv án n ak , az
Országos T ervhivatal Beruhá
zási és Énítési Osztálya veze
tőjének, R abi B élának , az Or
szágos Tervhivatal Beruházá
si Főosztálya vezetőjének, R u- 
zsás L ajosnak , a  M agyar Tu
dományos Akadémia D unán
túli Tudományos K utató In té
zete osztályvezetőjének, A kar 
L ászlónak, a  Pénzügvminisz- 
tórium  Nemzetközi Pénzügyi 
Kapcsolatok Főosztálya veze
tőiének, T ím ár Jánosnak , az 
Országos Tervhivatal M unka
erő és Életszínvonal Távlati

A m últ tanévtől kezdve kor
m ányrendelet írja  elő az or
szág közép- és felsőoktatási 
intézm ényeiben a honvédelmi 
ism eret oktatását. Egyetemünk 
honvédelmi oktatási felelőse, 
dr. Selmeci Lajos elvtárs, a 
belker. tanszék adjunktusa, 
rövid tájékoztatót adott az új 
tantárggyal kapcsolatos tudni
valókról.

— M ennyiben  té r  el az  ú j 
tan tá rg y  a  régebben  o k ta 
to t t  po lgári védelm i ism e

re tek tő l?
— Az új tárgy tartalm ilag  és 

form ailag is eltér a polgári vé
delem tárgytól. Egyrészt á lta 
lános katonai ism ereteket kí
vánunk nyújtani, ide tartozik 
a  modern haditechnika, fegy
veranyagism eret, valam int le
szűkítve és m odernizálva a 
polgári védelmet.

— A tav a ly i k ísé rle ti év 
ú jd o n ság a  vo lt a  lők ikép- 
zés. M ilyen tapasz ta la tok  
v an n ak  ezzel kapcso la t

ban?
— A tan tá rg y  kere tében  ta r 

to tt „ legka tonásabb” foglalko- 
kozás a  lövészet volt. Sokan i t t

HÍREK
Tervezési Osztálya vezetőjé
nek, Fenyő Im rének , a  Belke
reskedelmi M inisztérium Köz- 
gazdasági Főosztálya vezetőjé
nek a  „cím zetes egyetem i do
cens” címet adományozta.

★
U j o k ta tó i k inevezések : 

Szabó Im re  adjunktus (fi
lozófia tanszék), Sólyom  A ntal 
tanársegéd (filozófia tanszék), 

★
U j gyakornoki k inevezések: 
A ndlcs Jen ő  (m unkatudo

mányi csoport), Ján d i M ar
g it (nyelvi tanszék), F áb ián

találkoztak először a lőtéri fe
gyelem fogalmával, am it a 
legszigorúbban betartunk. Ez, 
gondolom, nem szorul bővebb 
m agyarázatra, hiszen a  kis
puska nem olyan „kicsi”, hogy 
ne lehetne veszélyes em ber
életre.

— Az orvostudom ányi 
egyetem  és a  m űszaki 
egyetem  speciális ok ta tási 
p rogram m al rendelkezik , 
am elyben  a  honvédelm i is
m ere tek e t az  egyetem  pro 
filján ak  m egfelelő fo rm á
ban  ad já k  elő. E gyete
m ünk  rendelkezik -e  ilyen

prog ram m al?
— A rendelet a  kögazdasági 

egyetem szám ára nem  ír elő 
speciális tananyagot. Oktatói 
kollektívánk kezdeményezése 
alapján azonban összeállítot
tunk egy tananyagot, amely 
tartalm azza a legfontosabb is
mereteket, például a  gazdaság 
felkészítése a  háborúra, vagy 
m it je lent a gazdaság szám ára 
a háború tém ákat.

— B efejezésül, kérem , 
m o n d ja  el az  o k ta tás  tech -

A ndrás (belker tanszék),
K oncz K a ta lin  (m unkatudo
mányi csoport), K ővári
G yörgy P é te r  (m unkatudom á
nyi csoport), N yers Rezső 
(népgazdaság tervezése tan
szék), S pitzer G yörgy (politi
kai gazdaságtan tanszék), Usz- 
kay P é te r  (m atem atika tan 
szék), N agy M árta  (ipargaz
daságtan tanszék).

★
K itü n te tés

Az O rszágos B éketanács E l
nöksége a budapesti béketalál
kozó alkalm ából dr. B arczán  
E ndrének , a  nyelvi tanszék 
docensének a békemozgalom
ban kifeltett eredm ényes te 
vékenysége elism eréséül a 
békemozsalom kitüntető  je l
vényét adományozta.

n ika i lebonyo lításá t, m i
képpen  o ld ják  m eg?

— A honvédelmi Ismerete
ket hat félév során adjuk elő. 
Félévenként 12—15 órában. 
Igyekszünk elkerülni az össze
ütközést a különféle koncent
rációs időszakokkal és egyéb 
előadásokkal. Néhány óra 
anyagát beépítjük más „pol
gári” tan tárgy  anyagába. A 
hadseregből leszerelt hallgatók 
szám ára félhivatalosan nem 
kötelező a részvétel, de az elő
adásokon ők is találkozhatnak 
olyan tém ákkal, am ilyennel a 
hadseregben nem foglalkoz
tak. Vizsgakényszer nincs. A 
távolm aradókat viszont beszá
molóra kötelezzük, ami ta n 
könyv híján nem könnyű fel
adat.

Az elm últ évben — m ondot
ta  Selmeci elv társ —, s még 
idén is a kezdeti nehézségeket 
kell leküzdenünk. Mivel az ok
ta tás tárgyi feltétele koránt
sem biztosított, de meggyőző
désem, hogy a  honvédelmi ne
velés szükséges és hasznos is
m eretekkel gazdagítja a hall
gatókat.

. M eruk József

Halmaz,
s e i . . . !

Mo ttó : E k is írá sb an  sze
replő  halm azok  és 

egyéb szerep lők  csupán  a 
képzele t szü lö tte i. H a v a 
lak i m égis . . .  h á t a rró l 
n em  tehetek .

A dva v a n  „A” halm az, 
azok a  tanu lók , ak ik  n a 
gyon tu d já k  a  m ateko t, v a 
lam in t a d v a  v an  „B” h a l
m az, azok a  tanu lók , ak ik  
kevésbé tu d já k  a  m atekot. 
V együk ezek egyesítésé t: 
AUB =  ak ik  legalább  szá
m oln i tu d n ak . J  a la p h a l
m aznak  (összes tanu lók) 
részha lm aza  A és B, v a la 
m in t (A II B) kom plem en
te re  (A—n és B -n k ív ü 
liek). (A U B) kom plem en
te re  v iszont egyenlő: azok 
a  tanu lók , ak ik  egyálta lán  
nem  tu d já k  a m ateko t. H a 
viszont eg y á lta lán  nem  
tu d já k  a  m ateko t, akko r 
„nem  tan u ló k ”, te h á t nem  
ta r to z h a tn a k  az J  a la p h a l
m azba. J  a lap h a lm azb a  
azonban  bele  kell ta rto zn i 
(A X  B) k o m p lem en teré 
nek , m ivel csak  így lesz 
te lje s  rendszer. H a viszont 
a  „nem  ta n u ló k ” b e le ta r
toznak  „ J ” a lapha lm azba , 
ak k o r ü res  ha lm az t ( 0 )  
kell képezn iük . Az ü res 
h a lm aznak  viszont egyet
len elem e sincs.

Ez az a  pont, aho l az 
em ber elkezd gon

dolkodni. F e lrém lik  egy 
régi igazság : „G ondolko
dom , te h á t vagyok.” Ha 
viszont ezen gondolko
dom , ak k o r vagyok, s m ost 
m á r csak az a  kérdés, 
hogy m i: tan u ló  vagy nem  
tanu ló . H a tanu ló  vagyok, 
ak k o r legalább  egy k i
csit tudom  a m ateko t, ezt 
pedig  b e lá tás  a lap ján  
m in d já r t el is vetem . H a 
viszont nem  vagyok ta n u 
ló. ak k o r hogyan ta r tó z h a 
tom  „ J ”-be. V égiggondol
va  az összes lehetőséget, 
csak az ü res ha lm az  m a 
rad . H a viszont ü res  h a l
m az vagyok, akko r n incs 
egyetlen  elem em  sem . Ha 
nincs egyetlen  elem em  
sem , a k k o r nem  vagyok. 
Ebből v ilágosan  követke
zik, hogy a  rég i igazság
n ak  n incs igaza.

SIM OR ISTVÁN

Milyen változások lesznek 
a Honvédelmi Ismeretek 

oktatásában ?

2- d
3- a
4 -  e
5 -  e
6- a
7- e
8- a
9- e

11- e
12- e
13- a
1 4 -  e
1 5 -  e

O k tó b er i k lu b p ro g ra m
csütörtök Bridzs-kör
péntek  —' •— PxjItK víz ,
szombat M agnóstánc
vasárnap NEOTON klubtánc
hétfő Szünnap
kedd Freudizm us és pszichoanalízis
szerda Beszélgetés Koncz Gáborral
csütörtök Disc Jockey
szombat Magnós tánc
vasárnap NEOTON klubtánc
hétfő Szünnap
kedd Értelm iség 69
szerda Film klub 69

GYERTEK A POL-KVIZRE! 
Október 3-án, pénteken 

a klubban!

Gólyahír

JÖ N ! GÓLYABÁLI K Ü LÖN KIAD ÁS!
avagy

H ogyan k e rü l a  sex i a  K özgazdászba?



BOLDOGAN MONDOTT
IGENT!

a z  egyetemre bekerülni nem  könnyű, bentmaradni és be- 
f l  csülettel végig helytállni sem az, de a diploma megszerzése 

után is az egyetem falai között maradni már csak nagyon 
keveseknek, csak a „szerencséseknek”, a „kiválóságoknak” 
sikerül.

A z t mondtam, szerencsés em berek; igen azok, de a sze
rencse korántsem  lett volna elegendő egyikük esetében sem  
ahhoz, hogy tanáraik kollégáikká fogadják őket. Ehhez az 
évek során végzett becsületes, komoly, nehéz és eredményes 
m unka kellett.

A  kötelező tananyag m ellett — ami maga sem csekélység, 
sem mennyiségét, sem minőségét tekin tve  — megragadni egy 
kérdést, és annak tanulmányozásában elmélyülni, nem  kevés 
áldozattal, a szórakozásról való m ajdnem  teljes lemondással 
jár.

Mégis ezek az emberek nemcsak tanulm ányaikkal tör
nek élre, de szinte törvényszerűen ők azok is, akik  a K ISZ- 
m unkából is kiem elkedően részt vállalnak, és ott is vezető  
szerephez ju tta tja  őket társaik megbecsülése.

A bentm aradtak közül el
sőnek SPITZER GYÖRGY-Öt 
kerestük meg a politikai gaz
daságtan tanszéken, és meg
kértük beszéljen magáról, ed
digi eredm ényeiről és további 
terveiről. Öt egyébként, ha
i  V ,> vs

névről nem is, látásból bizto
san nagyon sokan ismerik. A 
felsőbb évfolyamok hallgatói 
em lékezhetnek rá, ő az, aki a 
klub politikai előadásain, vi
táin  mindig csöndesen, átgon
doltan, okosan szólt hozzá, 
vagy te tte  fel a többieket is 
érdeklő kérdést. Nem utolsó
sorban ő az, ak it minden díj
kiosztó-ünnepségen nyertes- 

V ként szólítottak a dobogóra. 
Az elsősök viszont m ár poli
tikai gazdaságtan oktatóként 
ism erték meg.

Közismerten szerény, de 
eredményeire méltán lehet 
büszke;

A M arx K áro ly  szü le tésé
nek 150. év fo rdu ló ja  tisz 
te le té re  rendezett ta n u l
m ányi versenyt, a  TDK- 
pályázat első d íjá t, az 
idén előszűr m egrendezett 
M arx ista  T udom ányos 
D iákkörök K onferenciá
ján . D ebrecenben is első 
d íja t n y e rt dolgozataival. 
Elmondta, • különösképpen 

két kérdéskom plexum  ragad
ta  meg figyelmét, az egyik a 
m arxi termelési ár kérdése — 
ezt m atem atikai módszer se
gítségével magyarázza (első 
hallásra nagyon újszerű, de 
rögtön hozzáteszi, erre  nem ő

jö tt rá  először, csak tovább 
fo ly tatja a m ásokban is fel
m erült gondolatokat).

Másik tém ája — szakdolgo
zatát is erről írta, sőt ez év
ben ugyancsak errő l szeretné 
doktori disszertációját elké
szíteni — az optimális növe
kedés kérdése.

,  komoly kutatóm unkát 
A  igénylő, tudományos 

m unkássága m ellett három 
éven á t csoportja K lSZ-titká- 
ra  volt, tavaly a  KISZ-vb. 
m ellett működő ágit. prop.- 
bizottság tagjaként részt vett 
a politikai körök szám ára ké
szített, részletes tem atika ki
dolgozásában (és most eléggé 
fájlalja, hogy m unkájuk fel
használatlan m aradt). Egy 
budapesti közgazdasági tech
nikum ban v itakört vezetett, 
az egyetemen szervezett m a
tem atika korrepetálásokat 
összefogta és vezette — 
mindezzel oktatási gyakorla
tot próbált szerezni, éppúgy, 
m int am ikor m ár másodéves 
korában dem onstrátorként 
t e v é k e n y é i t Béréi eívtárs 
mellett.

A politikai gazdaságtan 
tanszékkel az egyetemi évek 
során végig „nagyon jó vi
szonyban” volt, és így érkezett 
el az a  tavaly m árciusi nap, 
am ikor megérdeklődték, nem 
lenne-e kedve bentm aradni a 
tanszéken. Boldogan m ondott 
igent, és most a  Művelő
désügyi M inisztérium egyéves 
ösztöndíjával gyakornok, az 
első évfolyamon három  cso
portban tan ít, sőt rögtön pat
ronáló tanár is lett. Tanár- 
kollégái között még diáknak 
érzi magát, de tanítványai 
előtt fiatalságának csak elő
nyeit lá tja : még közelinek é r
zi a  diákok helyzetét, prob
lémáit.

Milyen tan ár lesz? — erről 
ő maga így beszélt:

— M indig úgy tanu ltam , 
hogy az anyag  á tvé te le  
u tán  az t néztem , fel tu d 
nék -e  ten n i m agam nak  
olyan kérdést, am ire  nem  
tudok  válaszolni. Ha nem 
tu d tam , csak ak k o r te ttem  
le nyugodtan  a könyvet. 
M ost pedig  jól ak aro k  ta 
n ítan i, és h a  ez sikerü l.

ULTIMÁTUM
Találkoztam az Erőszakos 

Emberrel. Ott állt az egye
bem  kapujában, az állvá
nyok alatt, vasárnap este 
tüzes kard nélkül, de na
gyon öntudatosan. Igaz, 
nem  m indennapi feladatot 
kapott ism eretlen m egbí
zóitól; El kell kergetni 
m inden élőlényt a bejárat
tól. M inthogy sokan meg
gondolatlan elhatározásból 
a klubba akartak bejutni, 
ezen az estén, ahol a NEO- 
TON együttes játszott, Em
berünknek nem  volt köny- 
nyű feladata. Annál is inr 

^ - ib b ,  m ert csupán alap
tan rém hírnek bizonyult, 
ogy a nagy tömeget von- 
í együttes az aulában 
tszik majd. M it tehetett 
is t  az ERŐSZAKOS EM 
IR, m indenkit igyekezett 
beszélni abbeli szándé
król, hogy a klubba be- 
sson. „Hiába is mennél 
7 , onnan is visszaküldenek, 
trt olyan nagy a tő
ig, hogy nincs talpalatnyi

hely, különben is m inden  
jegy elfogyott” — mondta 
és gyengéd szigorral kifo 
gásolta emberi gyarlóságo
mat, hogy m indezt nem  
akarom magamtól is be
látni.

Addig beszélt az Erő
szakos Ember, hogy végül 
is visszarettentem  a  dol
goktól, nem  merve vállalni 
a kockázatot, ha bejutok az 
épületbe és fellopakodom  
a klubba? Hátha a nagy 
tömegben m eglökök vala
kit a könyökömmel?

M it tehettem . E lm entem  
moziba. Mostanáig azon
ban azon elmélkedtem , 
m iért kell az ilyen nagy tö
meget vonzó rendezvényt 
éppen a klubban műsorra 
tűzni! S akkor talán nem  
volna szükség az Erőszakos 
Emberre sem, aki jobban 
teszi, ha ezentúl messzi el
kerül.

Nem szeretem  a véron
tást!

- —K ovács—

ak k o r szigorúan fogom 
visszakérdezni az  anyagot.

A nyelvtudás fontosságát 
hangsúlyozza, az egyén 

továbbfejlődése, tudásának 
gyarapítása érdekében, és egy 
igen érdekes javaslatta l állt 
elő: — ne a nyelvi tanszék  
adja ki a házi olvasmányokat, 
hanem a szakmai tanszékek  
idegen nyelvű, kötelező iro
dalmakat jelöljenek meg, 
m ert elsősorban a szakiroda- 
lom fordítása lenne lényeges 
egy szakem ber számára — itt 
természetesen nem azokra a 
szakokra gondol, ahol tárgya
lóképes szinten kellene elsa
já títan i a  nyelveket.

A m ég szokatlan tanári 
szerepkör mellett, állandóan 
továbbképzi önm agát is, m i
közben a  könyvtár szám ára 
idegen nyelvű cikkekről is
m ertetéseket készít. Az októ
berben beinduló M arxista

Diákakadémián középiskolá
soknak politikai gazdaságtan 
előadásokat ta rt m ajd, m ár a 
jegyzet is készül számukra. 
Nagyon fontosnak ta rtja  a 
politikai gazdaságtan „kivite
lét” középiskolákba, hogy ne- 
csak valam i ism eretlen ak a
dályt lássanak b en n e . . .

Ez a  nyár még két nagy 
eseményt tartogatott számára, 
és m indkettő sorsfordító je 
lentőségű: felvették a  pártba, 
és megnősült.

Boldog? Elégedett? Szeren
csésnek érzi m agát? — mások, 
róla szólva, biztosan igennel 
válaszolnának, ő azonban így 
fejezte be a  beszélgetésünket: 
— Sohasem  vagyok elégedett 
m agam m al, m indig  h a jt  v a la 
m i továhb-tovább . N em  tudok 
m egálln i, kö rü lnézn i, és a 
he lyze tem et m érlegeln i, csak 
előrenézek, és te rv e im e t p ró 
bálom  m eg v a ló s ítan i. . .

BERKES JU D IT

Diákszeminárium 
— Vietnamról

a m últ hónapban fájdalmas hír járta tye a világot.
f i  E lhunyt a vietnam i nép szeretett vezetője, a nem 

zetközi m unkásmozgalom  nagy harcosa. M indenütt meg- 
hatottan idézték fe l a nagy forradalmár alakját, tevé
kenységét. A  K ISZ  K B  szeptem ber 17-én a M űegyetem  
klubjában magyar— vietnam i diákszemináriwm megren
dezésével em lékezett Ho Si Minh-re. A  m integy 70—SO 
résztvevőt és a VDK budapesti nagykövetségének titká
rát Török Imre, a K ISZ  VB titkára köszöntötte. Ezután  
Dr. Gombár József, a KB egyetemi és főiskolai osztályá
nak vezetője ism ertette Ho Si M inh életútját, és m éltat
ta rendkívüli munkásságát. A  m indvégig érdekes refe
rátum  után vietnam i élménybeszám olók következtek.

Kende István, az Országos Béketanács elnökségének 
tagja, egyetem ünk docense szám olt be tapasztalatairól. 
Számadatokkal, tényekkel érzékeltette a vietnam i nép  
im m ár 27 éve folyó küzdelm ét. A  rendkívüli körülm é
nyekre egy régebbi példa: 1945-ben 2 m illió vietnam i 
halt éhen. Ekkor adta ki Ho Si Minh a jelszót. „10 na
ponként egy napi böjt." S m indenki köteles volt földet 
m űvelni — még ha járdaszegélyt is. A z eredm ény nem  
maradt el. K ét hónap alatt m egszüntették az éhínséget. 
Hasonló hallatlan akaraterő és elszántság nyilvánul meg 
napjainkban V ietnam ban  — fe jezte  be hozzászólását 
Kende elvtárs.

Bognár Róbert, az ELTE hallgatója Ho apóval, a 
rendkívüli és m indvégig egyszerű emberrel való találko
zásáról szólt, majd Diósdi László, a Népszava m unka
társa összegezte vietnam i útját. A  diákszemináriumot 
Vietnamról szóló film vetítés fejezte be.

—K. Ö.—

B e 

m u t a t -

Név: Halász Géza.
Évfolyam: III.
Szak: ipar.
Sportág: úszás.
E gyesület: BEAC.

15 évé a Szolnoki Dózsá
ban kezdett úszni e riport 
alanya. Először a mell-, 
m ajd a hátúszásra speciali
zálta magát. Az utóbbinál 
m aradt mindmáig.

1965-ben országos ifjúsá
gi bajnokságon 6., egy év 
m úlva a  felnőtt élmezőny
ben 7. Legjobb eredménye 
100 m  háton 1:10, 20Ö-on 
2:34,6. 1968-ban a rövidebb 
távon főiskolai bajnok, 69- 
ben 3. K ét alkalom m al volt 
harm adik a Siófok—Bfüred 
közti 13 kilom éteres Bala- 
ton-átúszó bajnokságon. 
Halász Gézáról tudni kell 
még azt is, hogy lapunk 
szerkesztőségének oszlo
pos tagja. K iváló karika
turista, de a cikkírásban is 
otthon van. Ezenkívül még 
az énekkar tenoristája, 
most készül az együttessel 
finnországi vendégszerep
lésre.

— V élem ényed szerin t 
nem sok ez egy k icsit?

— Nem, m ert én nagyon 
szeretek közösségben tevé
kenykedni. Imádok rajzol
ni, énekelni, úszni. Gyak
ran  járok színházba, az 
O perába bérletem  van. Az 
igazsághoz az is hozzá ta r 
tozik, hogy tanulmányi 
eredményem csak közepes, 
de az idén jobb lesz.

— H ányszor v an  egy h é 
ten  edzésed?

— Háromszor. Megmon
dom őszintén, hogy a sport
ban komolyabb eredm ény
re  nem  számítok, viszont 
víz nélkül nem tudok élni. 
így védekezem a felesleges 
kilók ellen.

— M ost éppen  hová ké
szülsz?

— A KEFIR-re. Lemos
suk a kultúrosokat!

Ügy legyen!
L an ta i

A menzabizottságról
Érdekvédelmi bizottsá

gunk m ellett m ár az elm últ 
évben megkezdte m unkáját a 
menzabizottság. Vezetője Fe
hér Alajos III. éves agrár 
szakos, tagjai: Böröcz Sándor, 
Kökényessy Géza ag rár- és 
Sim on Erzsébet IV. éves terv- 
mat. szakos hallgatók. Tevé
kenységünk reklám ozása he
lyett olyan tényeket em líte
nék, m in t például a  pénztár
nál az ebédjegy teljes értéké
nek csokoládé vagy más 
édességre való beváltása; a 
változatosabb vacsorák, és hi
degvacsorák bevezetése stb. 
A z ételek minőségére vonat
kozó bármilyen panaszokkal, 
személyesen felkeresheti bár
ki a menzgbizqtiságot ö 
III. em elet 323-as helyiség
ben.

•k
Idén többen is szóvá tették 

a  m enzai sorban állást, . a 
m egnövekedett várakozási 
időt.

M ár az elm últ tanévben át
alakítások kezdődtek é tte r
m ünkben, melyek a ku ltu rá l
tabb étkezésünk érdekében 
történtek. A karbantartási 
m unkák sajnos a  nyári szü
net a la tt nem  fejeződtek be, s 
ehhez já ru lt még egy súlyos
bító körülmény, hogy a kony
ha személyzete nem té rt visz- 
sza időben a balatoni idény
munkáról.

A z is növelte a problémát, 
hogy a vacsoralétszám  700- 
ról 900-ra növekedett. Egyet
len kézenfekvő megoldás k í
vánkozott: egyetemi hallgatók 
idénym unkájával megoldani 
a  m unkaerőhiányt és két va
csorakiosztóhelyet létesíteni.

A m enzavezetőség ts 
m ax im ális  segítséget 
n y ú jto tt ahhoz, hogy 
szep tem ber 23-tól 3— 1 
percre  csökkentsük  a v a 
cso rára  várakozás idejét.
Hasonló a helyzet az ebéd

nél is. Ezen a nagyobb gya
korlattal rendelkező pénztá-

kért, vegyük figyelembe, 
hogy a fél 12-re elkészített 
ételek h a  fél 3-ra nem  ke
rülnek kiosztásra, veszítenek 
értékükből, s  a m egm aradt 
étel veszteséget je lent a  vál
lalatnak.

F elve te tték  a fogyóeszkö
zök k érdésé t is. Az e l
m ú lt tanévben  m integy 
80 ezer fo r in t é rték ű  fo
gyóeszköz rongálódo tt 
meg, vagy egyszerűen e l
in d u lt gazdagítan i a  ko l
légium i szobák berende

zését.

Kérik, hagyják a poharakat, 
evőeszközöket az étterem ben, 
m ert ezeknek hiánya is nö
velheti a. déli csúcsforgalom 
várákokási' idejét.

— fehér —

rosok beállításával kívánnak 
segíteni, s ha ez nem  hozna 
jelentős eredm ényt, term észe
tesen ez irányban is tárgyalni 
fogunk a menzavezetőséggel.

A hidegvacsorákkal kap
csolatos panaszoknak 

helyt adva a  jövőben igye
keznek — a z  áruszállítási ne
hézségek • ellenére is  — n a
gyobb választékot biztosítani.
Figyelembe véve azonban a 
nem nagy értékű v a _ r a j e 
gyet (5,50 Ft) valam int a 
nagy létszámú (900) vacsorá- 
zólkat, az ételeknek szigorúan 
m eghatározott skálája áll ren 
delkezésükre.

Sokan panaszkodtak arra, 
hogy 2 órakor . az a. la carte 
választékai a n u lla  felé kon
vergálnak. A menza vezetősé
ge ezzel kapcsolatban a rra  

v
A m enzabizottság  vezetőjének „A m enzabizo ttságró l” ir t 

cikkéhez szere tnénk  néhány  m egjegyzést fűzni. A cikkben 
em líte tt é rvek  nem  v á ltoz ta tnak  az a lább i tényeken.

O A déli csúcsforgalom  idején  tálca-, pohár- és evőeszköz
h iány  van  — egyszóval h iányzik  m indaz, am i az é tk e 
zéshez szükséges. H a egyik vagy m ásik  van  is, va lam i m indig  

h iányzik . S ezt nem  lehet csak a „fogyóeszközök e ltűnésének” 
ro v ásá ra  írn i. .

O Az a  la  ca rte  részen az é te lek  a ra  n incs fe ltün te tve . Ügy 
érezzük, ez nem  m u nkaerő - vagy fogyóeszközhiány prob
lém ából adódik. B ár e rre  m ár fe lh ív tuk  a m enza vezetőjének 

figyelm ét, változás m ég nem  tö rtén t.

© T ény, hogy m á r  egy ó rak o r az a  la  ca rte  válasz téka  a 
n u lla  felé konvergál, s ezzel szín je kényszerítik  a ha ll

ga tókat, hogy m ég az ó ra lá togatások  ro v ására  is fél 12 és fél 
1 között ebédeljenek . Nem kétséges, hogy ez a  rövid in te rv a l
lum  torlódáshoz vezet. A zt az érvet, m iszerin t, „a  fél 12-re el
kész íte tt é telek , h a  fél háro m ra  nem  kerü ln ek  kiosztásra , ve
szítenek  értékükbő l, s á  m egm arad t étéi veszteséget je len t a 
v á lla la tn ak ” sajnos, nem  tu d ju k  elfogadni. S zeretnénk , ha a 
m enzabizottság  sem  fogadna ei.

O Az ételadagokkal igen sok esetben nem  vagyunk elége
dettek . Többször is előfordul, hogy egyikünk  csak fele

an n y it kap  a tá n y é rjá ra , m in t pé ldáu l a  so rban  e lő tte  álló. 
É rthe te tlen  szám unkra  példáu l az is, hogy a  legnagyobb gyü- 
m ölcsszezonban m ié rt osztanak sokszor ro th a d t gyüm ölcsöket 
a  vacsorához?

É rveink  a b izonyíték  rá , hogy a m enza b izo ttságnak  még 
bőven ak ad n a  m unkája .

Szerkesztőbizottság

Ez a m űvészet! Tíz perc alatt m egebédelni..
(Foto: Kádár)



Óh, hol késel az éji homályban?...
JEGYZETEKRŐL, TANKÖNYVEKRŐL

N em akaróik GÖZGÁZ 
GERZSON konkuren

ciája  lenni, de úgy érzem, az 
o csipkelődő stílusára szüksé
gem van ebben a cikkben. 
M ert m iről is van szó? Az 
egyszeri d iák  bejön szeptem 
berijén az iskolába, és — bár 
eleinte lá tn i se ak a rja  — 
előbb-utóbb szüksége van 
jegyzetre, tankönyvekre. K ét- 
három  hét m úlva m ár illik, 
hogy legyen m iből tanu ln i a 
szem inárium okra, annál is 
inkább, m ert a  röpdolgozatok 
száma évről évre növekedést 
m utat. Egyetem ünkre foko
zottan vonatkozik az  a  tétel, 
hogy az évközi rendszeres 
m unka nélkül nem  lehet meg
élni.

Az elő írt jegyzetek 20—30 
százaléka még m indig nem 
kapható. A fejlődő, állandóan 
változó tudom ányágak újabb 
és ú jabb  eredm ényei term é
szetesen elavulttá  tesznek 
egy-egy régebbi kiadású 
jegyzetet és az új, esetleg nem 
készül el időben. Jó, de ak 
kor m iért nem  kapható pél
dául a  nyelvi jegyzetek egy 
része, m elyek többsége u tán
nyomással készül? — kérdez
zük  meg Tóth Gáspár ad
junktust.

— A nyelvi tanszék h a tá r
időre lead ta a  rendelést a 
Tankönyvkiadóhoz. Egy-két 
hetet még el lehet nézni, de 
azt, hogy a hiányzó jegyzete

ket október végére ígérik — 
érthe te tlen ! Előfordul gyak
ran  olyan eset is, hogy II. 
félévi jegyzetek m ár szep
tem berre elkészülnek, am i vi
szont az első félévben szüksé
ges, az csak a  vizsga elő tt je 
lenik  meg.

Beszélgettem Banka elv
társsal is, az ő kezébe futnak 
össze a  tanszékek m egrende
lései.

M u ta tja  az  e lkü ldés idő
p o n tjá t, m árc iu s  hónapi 
d á tum okkal — döntő  
többsége, te h á t jóval a  

h a tá rid ő  elő tt.
Véleménye szerint kétségtele
n ü l nagy a nyom da terhelése 
ezekben az időkben, de hóna
pos késéseknek nem  szabadna 
m egtörténnie. Különös esetet 
is említ, az elsősök k é t dial- 
m at könyvvel is rendelkez
nek, kinek ilyen, kinek olyan, 
így nem olyan egyhangú (ez 
valószínűleg nem  a  Tan- 
könyvkiadó hibája).

Andics Jenő, a szociológia
csoport nevében elmondotta, 
hogy ők stencilezéssel segíte
nek a bajokon. November kö
zepéig m indenki kézhez kap
ja  az anyagot, úgy, hogy a 
vizsgáknak semmi akadálya 
nem  lesz.

Ez a négy kiragadott pél
da term észetesen nem 

ad átfogó képet, de nem is az

a  célom. A példák tipikusak, 
s  a  problém ák egyre égetőb
bek. Ha nincs jegyzet, ve
gyünk a  felsőbb éveseiktől, 
vagy tanu ljunk  a  könyvtár
ban. A felsősök általában  
nem  jöhetnek szóba, éppen a 
jegyzetek gyors elavultsága 
m iatt. A könyvtárról külön 
érdemes néhány szót szólni. 
M int m inden évben, most is 
tisztaság, csend, segítőkészség 
a keresésnél.

V iszont egyes jegyze tek
ből és a  kö tiroda lm ak  
többségéből az o lvasó ter
m i példányszám  az é rd e 
keltek  összlétszám úhoz v i

szonyítva kevés.
Hovatovább odajutunk majd, 
hogy reggel 7-kor m ár sor
számosztás lesz a könyvtár 
előtt, olyan harcok dúlnak 
egy-egy anyagért.

Összefoglalva, ezek a  prob
lém ák nem  új keletűek. (Nem 
egy precedens volt az elm últ 
évben arra , hogy a  jegyzet
hiány m ia tt egy-egy vizsgát 
nem tud tak  m egtartani.) Ma
gasabb fórum oknak kell ösz- 
szefogni annak érdekében, 
hogy egyetem ünk évről évre 
m agasabb színvonala — ki
elégítő jegyzetellátással páro
suljon!

(—V eres—)

Szakszemináriumok 
a belkereskedelmi tanszéken

m ódszertani a lapok  nyú jtásaFó fe la d a t:
A reform bevezetése óta a 

hallgatók csak a  II. év
ben kerülnek kapcsolatba a 
tanszékkel. Ekkor indulnak 
be a  különböző szakszem iná
riumok, am elyek a r ra  hiva
tottak, hogy beavassanak a 
szakmába, az átfogó elméleti, 
alapozótárgyak helyett, a 
konkrét közgazdaságtan kü
lönböző területén meglévő 
problém ákat vessék fel, és tá r
gyalják meg.

Ezzel kapcsolatban keres
tük m eg a  belkereskedelmi 
tanszéken dr. Kolacsek A n d 
rás és dr. Molnár László do
censeket.

M ilyen szakszem ináriu 
m okat in d ít a  tanszék  a 
tan év b en ?  — tesszük  fel 

az első kérdést.
— A III. évfolyamon rend

szeresen beindítjuk a  keres
kedelem gazdaságtana előadá
saihoz kapcsolódó szem iná
rium okat, melyeket heti két 
órában, két féléven keresztül 
ta rtunk  meg. A foglalkozáso
kat m indig azzal kezdjük, 
hogy az elsőn kiválasztunk 
6—8 tém át. A tém ák kidolgo-, 
zására jelentkezni lehet. Pél
dául a  harm adik csoport a kö
vetkező tém ákat kapta:

1. Élelmiszerfogyasztás és a 
forgalom összefüggései.

2. Ruházat.
3. Tartás fogyasztási cikkek.
4. Bútor.
5. Vegyesipari cikkek.
6. Vendéglátás.
A h arm ad ik  évfolyam on 
a m ásodik  félévben  12 
szakszem inárium ra  je le n t
kezhetnek  a  hallgatók . E 
tém akörök  sze rin t m en
nek  üzem i g y ak o rla tra  is.

A kereskedelem gazdaság
tana szakszemináriumok tu 
lajdonképpen csak bevezetők, 
„előjátékok” a  IV. évfolya
mon beinduló szakszeminá
riumokhoz képest, melyek a 
belkereskedelem különböző 
ágaihoz képeznek ki szakem
bereket.

Idén a  következő szeminá
rium okat hirdeti a tanszék:

1. Fogyasztás távlati tervezé
se.

2. Kereskedelem jövedelm e
zőségének elemzése és ter
vezése.

3. Nagy- és kiskereskedelmi 
vállalatok áruforgalm i és 
pénzügyi kapcsolatai.

4. Csomagolás- és reklám ha
tékonyság.

5. P iackutatás és döntés.
6. M arketing.

is a tém ák többé-kevésbé 
összefüggnek, vannak áth ida
ló megoldások, s végered
ményben nem  szabad, hogy 
a hallgatók _ ezt a  specializá
lódást pályaválasztásnak te 
kintsék. Ennek ellenére nem 
árt, ha a III. évesek úgy 
orientálódnak, hogy m ár gon
dolnak a  szakdolgozatra, a 
szakmai gyakorlatra és leendő 
m unkahelyükre is.

Mint ismeretes, három al
kalommal kell valamilyen  
dolgozatot, illetőleg kis-
előadást produkálni: egyszer 
a kereskedelmi gazdaságtana 
szeminárium alatt, kiselőadást, 
a  6 hetes és a £ hónapos szak
mai gyakorlat után szakdol
gozatot, illetve diplom am un
kát. Tehát okos dolog ezt 
egybekombinálni, ha lehet.

— In d u l-e  va lam ilyen  ú j 
szem inárium  a tavaly ihoz

képest?

— Igen. Ilyen a  fogyasztás 
távlati tervezése szeminá
rium, melyben a  fogyasztás 
tendenciáit, távlati tervezési 
módszereit elemezzük — 
népgazdasági szinten.

— Végső soron m i a  célja  
a szakszem inárium oknak  
a  szakm ai képzésen k í

vü l?

Az egyetemi sportmunkáról
Párt-végreha j tóbizottságunk 

januárban  az agitá- 
ciós és propagandam unka, 
tárgyalásával együtt foglalko
zott a ku ltu rá lis és sportm un
k a  nevelési vonatkozásaival, s 
akkor úgy döntött, hogy még 
ebbefl-A . .tanévben napirendre 
tű z i'az  egyetemi Sportklub te 
vékenységét tárgyaló anyagot.. 
Június 23-án összeült a párt- 
bizottság, s az ülés napirend
jén az egyetemi sportm unka 
szerepelt. Az ott elhangzotta
ka t most kivonatosan ism er
tetjük.

A beszámoló a Sportklub és 
a  pártszervezet kapcsolatára 
té r t  ki. Egyetemünkön a párt-, 
KISZ- és szakszervezet, vala
m in t a  sportklub kapcsolata 
zavartalan, bár még messze 
vagyunk attól, hogy a  diáik 
szakosztályvezetők. vagy
sportaktívák tevékenységét a 
más területeken (szakszerve
zet, KISZ) végzett hasonló je l
legű m unkákkal egyenrangúan 
kezelnénk. Ebből következően 
a sportoló és sportvezető hall
gatóinknak, ha pl. párttagfel
vételüket kérik, vagy népköz- 
társasági ösztöndíjra pályáz
nak, a Sportklubban végzett 
m unkájuk m ellett az egyete
mi KISZ-szervezetben is tevé
kenyen kell dolgozniok. Ez ak
kor helyes, ha a hallgató csak 
sportol a Sportklubban, de ha 
ott különböző  — nem  egy 
esetben igen fontos — közéle
ti, társadalmi tevékenységet is 
végez, akkor ezt el kell ism er
ni társadalmi m unkának!

AZ EGYETEM  SPO RT- 
FO Y ESÜ LETÉRÖ L, A K ÖZ- 
G \Z D A S  Á GI SC-RÖ L ÉS 
SZA K O SZTÁ LY A IRÓ L.

A KSC taglétszám a 308, 
szakosztályok igazolt verseny
zői száma 298, ebből nő 74. 
Legnépesebb szakosztály a 
cselgáncs 62 fővel. 8 szakosz
tály  keretében folyik a sport- 
tevékenység. 14 csapat szere
pel rendszeresen bajnokság
ban.

Az egyesületet az egyetemi 
és felettes szervek tám ogatják. 
Legtöbb segítséget az MTS 
IX. kér. tanácsától kap.

A szakosztályok vezetését 
részben tanárok, részben hall
gatók lá tják  el. Segítőtársaik 
a  csapatok intézői, és egyéb 
társadalm i aktívák. Célszerű 
lenne, ha m inden szakosztály 
élére tanár kerülne, ezt sajnos 
az elnökség eddig nem  tud ta 
megvalósítani.
A szakosztályok életének 

irányítása megfelelő. 
Főleg a hallgató aktívák  

végzik sok lelkesedéssel és 
sportszeretettel fontos m unká
jukat. A z  edzők jó szakem be
rek, jó pedagógusok, akik  
igyekeznek tevékenységükkel 
m inél jobb szakosztályi közös

ségeket kialakítani. Többsé
gükben ez sikerül is.

Versenyszerűen sportoló 
hallgatóink m agatartása m ajd
nem kifogástalan, fegyelmezet
lenség elvétve akad mérkőzé
seinken, éveken keresztül több 
csapatunk kapott sportszerű 
m agatartásáért kitüntető  okle
velet. Ami hiányosság van, az 
inkább a következetes és pon
tos edzésmunka területén m u
tatkozik. Ennek kapcsán me
rü lnek fel olyan problémák, 
am elyek sok gondot okoznak a 
szakosztályvezetésnek és az el
nökségnek egyaránt. Ilyenek  
a koncentráció időszakának 
edzéslehetősége, a szabadtéri 
sportok edzésidejének az okta
tási idővel való egyeztetése, a 
vizsgaidőszakban végzett ed
zés és m érkőzés zavartalan le
bonyolításának lehetősége. Bár 
m ind több hallgató belátja, 
hogy a tanulásiközbeni snort 
frissítő hatású, de az idővel 
való gazdálkodás még messze 
van a k íván t szinttől, ennek 
következménye a sporttelje
sítm ény csökkenése. Spor
tolóink tanulm ányi eredm é
nyével á ltalában  elégedettek 
lehetünk. Ezen a  téren to
vábbra is vannak feladataink, 
annál is inkább, m ert sDort- 
tolóink állandóan cserélődnek.

LÉTESÍTM ÉN Y H ELY ZET
A KSC elnökségének fenn

állása óta és m a is komoly 
gondot okoz a létesítm ények 
biztosítása az edzések és m ér
kőzések zavartalan  lebonyolí
tásához. Az épülő játékterem  
(az úi kollégium m ellett) nagy 
m értékben segíti majd a . lab
dasportok továbbfejlesztését, 
bár m éreteit tekintve alapo
san kifogásolható. A jelenlegi 
terem  módot ad 'a  cselgáncs 
intenzivebb oktatására, gya
korlására és tömegsport célo
ka t is szolgál.

TÖ M EG SPO R T

Ez a kifejezés abban az 
esetben helytálló. ha 

megfelelő létesítm ény áll ren
delkezésre, ahol tényleg sokan 
és rendszeresen sportolhatnak. 
A  m i esetünkben sajnos erről 
nem  lehet beszélni. Már ha
gyományossá váló házibajnok
ságokat rendezünk asztalite
nisz. kosárlabda, sakk snort- 
ágakban. Ezenkívül kollégiu
m ok és tanulócsoportok közöt
ti labdarúgó m érkőzések szá
mára szerzünk pályát. Term é
szetesen ez m ind nem  elegen
dő és nem  megnyugtató.

A z  e lvetem  hallgatóinak 
szarna 2037. Ebből I—II. éves 
1041, akik rendszeresen, heten
ként két órában sportolnak a 
testnevelési órákon. A sport
klubban levő III—IV. évesek 
száma 168. Engedélyei más 
egyesületben sportoló III.—V.

évesek szám a 28. A Sportuszo
dában alkalom szerűen úszó
foglalkozásokon részt vevő fel
sőbb évesek száma kb. 200; 
délutánonként asztaliteniszező 
40 fő. A házibajnokságokon
kb. 40 felsőéves szerepel. A 
fentiekből látható a hallgatók 
többségének sport iránti igé
nye, egyben sajnálatta l kell 
m egállapítani, a nők egyálta
lán nem  kielégítő részvételét.

Ez a  helyzet lényegesen 
nem  fog változni a  közeljövő
ben addig, amíg valam ilyen 
szabadtéri létesítm ényhez nem 
jutunk. Addig a  tömegsport 
szélesítése érdekében a term é
szetjárást célszerű népszerűvé 
tenni.

FELA D ATOK

Talán leglényegesebb fel
adatunk a létesítményhelyzet 
megjavítása. K onkrét javaslat: 
az egyetem  m ellett a Duna- 
parton levő raktárak lebontá
sa után a már létrehozott park 
folytatásaként korszerű kispá
lyás sporttelep létrehozása. 
Ideális megoldás lenne ez.

m ert az egyetem és a kollé
gium  egyaránt használhatná. 
Ez csak az egyetem  vezetőinek  
intézkedései útján valósítható  
meg.

A minőségi sport külföldi 
. kapcsolatainak érdeké

ben elsősorban ' á szocialista 
országok társegyetem eivel kö
tö tt szerződések egyik pontja
ként kérnék felvenni a sport- 
találkozókat, am elyek költsé
gét az egyetem vállalná. Je 
lenleg sem m ilyen kapcsola
tu n k  nincs, holott az ország 
m ás egyetemei évek óta szí
nes program okat alakítanak 
ki — nagy sikerrel.

Az elnökségnek, a  szakosz
tályvezetőségnek és az edzők
nek fokozott m értékben kell 
folytatniok nevelő tevékenysé
güket, ezen belül is a  még 
jobb tanulásra nevelést kell 
előtérbe állítani. — És végül: 
b á r  a  propagandam unka so
ka t javu lt az elm últ évben, de 
i t t  is akad tennivaló az érdek
lődés felkeltése, a  rendszeres 
tájékoztatás stb. területén.

7. Fogyasztás és forgalom.
8. Üzemgazdasági elemzések 

— fejlesztési döntések meg
alapozása.

9. Vendéglátás, idegenforga
lom.

10. Szövetkezeti kereskedelem.
11. Munkaszervezés.
12. Kereskedelmi beruházások 

hatékonysága.
— A k ere tek , úgy tudom , 
ko rlá tozo ttak , teh á t m i
lyenek a  v á lasz tás i lg í je - ; ,  
tőségek a szem inárium ok  
között, és tú lje len tkezés 
“setén , m ilyen  k r i té r iu 
m ok a lap ján  sze lek tá l

nak?

— A szem inárium ok taná
rokhoz kapcsolódnak. Minden 
ta n ár m eghirdet valam ilyen 
szem inárium ot, van aki kettő t 
is, s erre  lehet jelentkezni. E 
tém ák között is vannak diva
tosak, m elyekre nagy a  tú lje
lentkezés. Ilyenek például a 
vendéglátás és idegenforga
lom, a  piackutatás és a rek
lám. Ez esetben, igyekszünk 
meggyőzni a  hallgatókat a r 
ról, hogy az elhanyagolt té 
m ák sem rosszak, sokszor 
egy belker. közgazdásznak 
nagyobb szüksége van a szö
vetkezeti kereskedelemben, 
vagy a m unkaszervezés terü
letén való jártasságra, m int 
például reklámra. KülönbenL an ta i A.

a gólya is madár, illetve az elsős is diák.
S m int olyan, joga van benyomásait a 

„Közgazdász" népes táborával közölni.
Évnyitó.
Első u tam  a M arx-szoborhoz vezetett, ahol 

hálás pillantásokkal köszöntem  meg egyete
m ünk névadójának, hogy meghallgatta kö
nyörgésemet, hogy e napon, m in t fe lesküdött 
egyetemi polgár léphettem  az egyetem  falai 
közé. M egkezdődött az ism erkedés az ú j élet
tel. A z  első újdonság, m elyet a csodálkozás
tól kerekre tágult szem mel ve ttü n k  tudom á
sul, az a figyelm eztetés volt, hogy itt tanulni 
kell! (ezt a szót a 12 év alatt sem hallottuk  
ennyiszer!) Igen, itt  valóban tanulni kell. 
Először is azt, hogyan hallgassunk végig egy 
előadást levegő, cigaretta és alvás nélkül. (Az 
álomkór sajátos előadótermi betegség, ennek 
oka a terem  alsó és felső zónája közötti szto
chasztikus kapcsolat hiányával magyarázható, 
ti. az előadó szavai sajnos, csak szórványosan 
ju tnak el a „magaslati levegőn” üldöqélö hall
gatók fülébe. Bezzeg az előadó rem ekül hallja 
az újságzörgetést, jól időzített széknyekerge- 
tést vagy suttogást, s egyéb, reá negatív ha
tást gyakorló zörejeket!) Élelmes diákok már 
azt is m egtanulták, hogyan lehet észrevétle
nül kiosonni az előadásról, ha a tudományra  
oly szomjas hallgató közben tartalmasabb 
táplálékra vágyik a szellemieknél.

M enza. Egyike a legkellemesebb helyisé
geknek. S az étel igazán ízletes! De am it 

itt legkönnyebben kapni lehet; az az izomláz,

ami em berenként, illetve lábanként változó. 
Am íg az ember elju t a kiválasztott étellel teli 
tálcájával egy asztalhoz, az felér egy hosszú
távú gyaloglással. . .

A m it viszont nehezebben lehet kapni: az 
természetesen a jegyzet. Egy jó diák azonban 
mindenből tanulhat, de m iért akar éppen a 

. jegyzetből?
Kulturális tevékenység. Örömmel hallgat

tu k  a K ISZ  VB  Kultúrosztályának tájékoz
tatóját, amiből m egtudtuk, m ilyen széles ská
lájú az egyetem  kulturális élete. Mi nagyon 
szívesen táncolunk, énekelünk, de többünk
ben időnként megszólal egy fé lénk hangocska, 
hogy akkor m ikor tanulunk?

Beiratkozás. Óriási tum ultuózussal kezdő
dött. Hosszú várakozás, vagy a katedra és a 
padok közötti ingajárat a hiányosan kitöltött 
iratok m iatt; ingerültség m indkét fél részé
ről ez jellem ezte leginkább a gólyák beirat
kozását.

Tehát problém ák voltak és lesznek, de 
azért elkeseredni kedves Gólyák nem  kell, er
re ráérünk a vizsgaidőszak idején is, feltéve, 
ha elju tunk odáig.

S hogy m indezt m iért mondtam  el? Csak
is azért, m ert szeretnénk, ha jövőre a bere
pülő gólyák landolása sokJcal simábban 
menne, olyan zökkenők nélkül, m int ahogyan 
m i átju tn i szeretnénk a féléves vizsgákon . . .

G alba  A nna
1/2

— Elsődleges célja, hogy 
önálló kutatóm unkára kész
tessen. Elmélyítse és használ
ható tudássá váljanak az 
előadáson hallottak. Mikor 
kiadunk m indenkinek egy té
mát, a hallgatók részéről van 
egy elég nagyfokú törekvés, 
hogy az oktatótól várják a  
hozzákapcsolódó irodalmat, 
ahelyett, hogy lem ennének a 
könyvtárba, és m egnéznék a 
katalógusokat. Például a be
ruházások témájánál, a „be
ruházások” címszót.

E tevékenység fontos az 
önálló kutatóm unka feileszté- 
se szempontiából, ez kölcsö
nös vélem ény- és információs 
csere is egyben, hiszen a  ta 
n ár sem olvashat el mindent, 
így elsősorban módszertani 
alapokat nvüitunk, mely a la
pokat aztán a szakma bárm e
lyik területén hasznosíthat a 
hallgató.

Egerszegi Csaba

(— Kép, szöveg nélkü l —)

!ig h id u s i

A M arx K áro ly  
K ö z g az d a sá g tu d o m á n y i

Egv^ten? la p ja
M eg je len ik  k é th e te n k é n t  a ta n u l

m á n y i Id ő szak  a la tt  
F e le lő s  s z e rk e s z tő :

K in cses  G yörgy  
Telefon: 186—850/138 

Dimitrov tér 8
K ia d ja  a  H ír la p k ia d ó  V álla la t 

S z ik ra  L a p n y o m d a



K iz a v a rt m u n k a tá rs u n k  jelent*:

2 : 2

Az egyetem K ultúr Egyesü
letei a  Firkászokkal vívtak el
keseredett futballcsatát.

Még ingyen-kefirt is osz
to ttak  a  jegyek mellé, 
de vagy a  jegy nem 
volt jó, vagy a  kefir, lé
nyeg az, hogy mindössze kb. 
100 em ber jelent meg a  te tt 
színhelyén.

A kicsiny, de annál lelke
sebb

(naná, hogy lelkes. 3 F t-ért 
megúsztunk egy PG-szeminá- 
riumot)

meg nem  volt kapus. A har
m adikban m egint lehangoló 
volt az eredmény, ezért a  kö
vetkező szériát 3 m éterről 
rúgattuk. Végeredményben 
5 lövésből 3 góllal ta lá lt a ka
kaó gazdára a  nyertes Szabó 
Jutka  őszinte örömére.

Ezután kihúztuk a tombolát. 
M ert még a rra  is futotta. A 
főnyereményt, egy üveg pezs
gőt Házi Irén  nyerte, aki ci
vilben lapunk egyik kezdő, 
de annál aktívabb m unkatár
sa. A zsörtölődőknek és két-

ven m éterre is, de különösebb 
baj nem  történt.

Könnyű volt neki, hisz a 
kultúrosok csodacsatárait 
— Dobozit, Mészárost 
szétspriceelte a Szarvas, 
Jenei, Lantai, Németh és 

Vincze quintett.
Végeredményben a  meccs 

2 :2-es döntetlennel végződött, 
am i inkább a KE-nek hízelgő. 
B ár lehet, hogy inkább ránk 
nézve az. De ezt nem szabad

szurkológárdának kezdet
ben fogalma sem volt a r 
ról, kik játszanak, és 

m iért.
Csak úgy, ízlés szerint biztat
ták  a  játékosokat: — H ajrá, 
Ke, nyomd meg Fir!

Voltak focisták, sőt, meccs 
is. Az első félidőben főleg a 
kultúrosok tám adtak és akkor 
nagy nyomás nehezedett a 
Fir kapujára. A mienkre. 
Persze ez nem  meglepő. A 
kultúrosok m indig így kezdik, 
meg akarják  az em bert ijesz
teni azzal, hogy tudnak  fo
cizni. Aztán meg is ijedtünk. 
Rózsa Rudi úgy nyalta be a 
jobb felső vm klibe a labdát, 
hogy Kincses csak nézni 
tudott utána. És állt. Egyhely
ben. Ez volt a  baj. 1:0 a KE 
javára. Még rugdosódtak egy 
kicsit, aztán vége le tt az első 
félidőnek.

A szünetben zajlott le a 
lányok tizenegyes-rugó  verse
nye. Első díj: egy üveg kakaó, 
am i tömegesen vonzotta a je
lentkezőket, ugyanis a pályán 
vízcsap nem volt. Az első szé
riában volt kapus, ekkor csak 
egy lány tudott gólt rúgni, 
igaz, hogy akkor a kapus pont 
nem figyelt oda. A második 
menet jobb volt,, de akkor

A lelkes közönség

kedőknek i t t  jelentem  ki, hogy 
semminemű csalás nem  volt a 
dologban.

K özben persze folyt a  játék  
a  pályán is. Sajnos. Nem 

figyeltünk oda, m indenki a 
tom bolával volt elfoglalva. 
Dobozi Pista nem  — 2:0. Ez
után tak tiká t változtatott a 
FIR. A sebtiben összehívott 
szerkesztőségi értekezleten 
úgy határoztunk, hogy Pong- 
rácz fogja a gólokat rúgni. Ez 
be is vált Az első akcióból 
esett. 35 m éterre volt a  
labda Rák Gyuri kapujától, 
Pongrácz Gyuri ötvenröl fu 
to tt neki, cselezett, lőtt. Rák 
csinált ugyan valam it a labdá
val, de ez nem  változtatott a 
dolgokon: 2:1. Ezt a  tak tiká t 
folytatjuk! — kiabálta  Kincses 
szerkesztő, kapus. És foly
ta ttuk . A VIR egyre töb
bet tám adott, különösen a 
Sim or—Patkó—Pongrácz trió  
volt elemében. Pongrácz, a 
„szőke herceg’’ egyik 47 és fél 
méteres szabadrúgása nyomán  
egyenlítettünk. Rák a fejét 
fogta. De hiába, a gól az gól, 
2:2. Ekkor a kultúrosok m ár 
kivoltak. Még volt egy-két tá 
madásuk, Kincses sokszor fu
to tt ki a  kapu elé, vagy negy-

(Reiff Éva felvételei)

elismerni. A lényeg az, hogy 
hál’ istennek, az idén m ár 
nem  lesz több KEFIR. Ezt 
nem  én mondom, hanem  Ha
lász Gézu, aki a  szervezés 
m unkáját m agára vállalta. 
M indenben egyhangúlag in
tézkedett, a  kultúrosok hatha
tós tám ogatása nélkül. M ert 
az nem  volt. Tényleg. K ö sz ...

De azért legközelebb mi fo
gunk nyerni. Juszt is!

Borsi György

A z  istenért,
hogyan el ne kövessétek azt a bolondságot, 

hogy eljöttök a gólyabálra!!! Még nem  tud
játok, m it vállalnátok magatokra. Hogy meg
tudjátok, elmondom.

Először is ott az öltözködés, lányoknál fod
rász, készülődés. Ez m ind feleslegesen elrabol 
egy csomó időt, am it esetleg hasznosabban is 
el tudnátok tölteni. Utána bejöttök az egye
temre, am it úgyis láthattok egész nap, m eg is 
van a vélem ényetek róla, s ahhoz nem  is kell 
gólyabál. Már az ajtóban reng a föld Pász
torék gitárjaitól, és ez így fog m enni kivilá- 
gos-kivirradtig. Ne várjátok, hogy a Neoton 
hagy ném i lélegzetvételnyi pihenőt. S ha már 
zene van, táncolni is kell, ugyebár. Szeren
csétlen lányokat egész este nem  hagyják bé
kén  a  srácok, felkérés, lekérés, egyfolytában. 
Még rágondolni is szörnyű. Nem  m intha a 
fiú k  úgy szeretnének táncolni, de félnek, hogy 
lustának nyilvánítta tnak a „szebbik” — (hát 
m indenesetre kibodorintottabb) — nem  által.

Zene elől m enekülés nincs. Ha netán a 
klubban bújnál el, o tt hallod a Klub triót, ha 
innen is kim enekülsz, orvul rádugrik az egye
tem  népi zenekara. M enedék a Duna nagy, 
zöld vizében. I tt-o tt tanári arcok tűnnek fel. 
De hiába mész oda hozzájuk valami értelmes 
dologgal, például, hogy m ondják el neked  
gyorsan az em piriokriticizm us pragmatista ol
dalról jövő bírálatát — hosszan fognak rád 
nézni, a homlokod felé nyu lká lnak majd, és 
ha szótlanul otthagynak, az a jobbik eset lesz. 
Még egy nyavalyás deriválási szabályt se 
tudsz kicsikarni belőlük.

Na, aztán  i t t  a kabaré. M inden idők 
legnagyobb csapása. Én inár hallottam  egy

két számot előzetesben . . .  hát a könny  csör
gőit a szememből. M árm int am ikor arra gon
doltam, hogy ezt nek tek  is el kell szenvedne
tek. Még a legjobban úgy lehet átvészelni, ha 
egyszerűen röhögtök rajta. Es m indezek alatt 
ugyanazokat a pofákat látjátok, akike t egész 
álló nap. Szóval am ikor nem  m oziban vagytok  
éppen. A  szőke Terus elcipeli a krapekját, azt 
m eg kell dicsérni, m ert különben nem  fog 
súgni pégé-szemináriumon. A  feke te  hajú, kék  
szem ű Gáborra rácsimpaszkodik valami u tá
latos barna lány hetedhét csoporton túlról, s 
közben állandóan rád pislog, hogy látod-e, 
m ost m ilyen jó neki. Téged meg a Karcsú 
nyúz állandóan valam i Omega-koncerttel, 
amire állítólag szerzett két jegyet. Na bum m ! 
Még ha valami jó kis akadémiai felolvasást 
m ondott volna.

És a végén. M ikor m ár végre szeretnél va
lami nyugalmat, akkor haza kell kísérni a 
fe ke te  Olgát, aki Rákospalotán lakik, csak 
még nem álmos és szeretne egy kicsit sétálni. 
És am i a legutálatosabb az egészben, folyton  
a kezedet szorongatja, és fúrton-fúrt azt hajt
ja, hogy édes pofa vagy, csak bátortalan, és 
nem  találod fe l magad kettesben. Tűnődhetsz 
Palotáig, hogy m ire értette.

Hát ez a gólyabál! Ha még ezután *  
otthagyod az asztalodon a vektoranilizist, és 
eljössz ide, magadra vess! Én figyelm eztette
lek. — Ha vállalod — megérdemled sorsodat. 
Csak azt ne mond a végén, hogy jó l szórakoz
tál. Úgysem hiszem  el.

*— spé —

a  ’

A  „K özgazd ász” a
le g is m e r te b b  v ic c la p !  
P a lo tá tó l  k u n y h ó ig , 
b é rh á z tó l  a  k o llé 
g iu m ig , k o r r a ,  n e m 
r e  v a ló  te k in te t  n é l 
k ü l  s e n k i s e m  o l
v a ss a .

A V ilággazd aság-
tan  c ím ű  je g y z e t 
m e g je le n t .  A já n la to s  
g y o rs a n  b e sz e re zn i, 
m e r t  le sz  ú ja b b  is.

B ecseré ln ém  k é t
a g y o n s z u rk á l t  p ip á 
m a t  eg y  ú j r a .  C ím : 
K ö zg az d á sz  s z e r
k e sz tő ség e .

H ázin yu iak  so k sz o 
ro s í tá s a  a  le g k ö r
m ö n fo n ta b b  m ó d sze 

re k k e l.  C ím : M ező- 
g a z d a s á g  g a z d a s á g 
ta n a  ta n sz é k e , , F ö ld 
s z a g o s  f a r m e r ”  j e l 
ige .

B u d a p e s t—R óm a lé 
g ió t  é p íté sé h e z  k ö z 
le k e d é s sz a k o s  e g y e 
te m is tá k a t  k e re s ü n k .  
,,Ü j k o n c e p c ió ”  je l
ig é re  a  k ia d ó b a .

N e dob ja  e l D D T-
v e l m e g ö lt p o lo s k á i t 
é s  s v á b b o g a ra i t ,  
m e r t  a z  I - e s  e lő ad ó  
sz é n g á z á v a l ú jb ó l 
fe l tá m a s z t ju k  ő k e t!  
O ly a n o k  le sz n e k , 
m in t  ú jo n n a n !  C ím :

„ S z é n g á z é r té k e s ítő  
K f t” . D im itro v  t é r  8. 
A lag so r .

E lső v izsgázó  t a r 
tó s  m a d z a g o t v e n n e , 
h o g y  n a d r á g já t  jó l 
fe lk ö th e s se .  A já n la 
to k a t  k é re m  a  „ P i
p á b a n ”  le a d n i.

B ev eze té s  a  D im it
ro v  té r i  e rk ö lc S re n -  
d é sz e tb e . T a n u lm á 
n y i k ir á n d u lá s  a  gó 
ly a b á l id e je  a l a t t  a 
k u l tú r o s z tá ly  s z e rv e 
z é s é b e n . R észv é te li 
d íj  a  b á li  b e lé p ő b en  
b e n n e  fo g la lta t ik .

T ételh ű zó  p a p a g á j t  
k e re s e k , m e ly b e n  so - 
h a s e n  le h e t c sa ló d n i. 
„A  M atró z  az  é n  t a 
n y á m ” je l ig é re  a  
s z e rk e s z tő s é g b e .

<K. J.)

A MAGVETŐ KÖNYVKI
ADÓ közeljövőben megjelenő 
kötetei közül m ásodik k i
adásban jelenik m eg a  közel, 
m últban feltűn t Kardos G. 
György A vraham  Bogatár hét 
nap ja című nagy sikerű és 
rendkívül eredeti műve. Ez a 

.könyv az elm últ évek fiatal 
m agyar irodalm ának egyik 
legjelentősebb alkotása. Ka
rin thy  Ferenc drám ái is meg* 
jelennek a  Magvető Könyvki
adó m agyar d rám a sorozatá
ban. A gyűjteményes kötet az 
író  Ezer év, Szellemidézés, Bu
dapesti tavasz, Bősendorfer, 
D unakanyar és Gőz című da
rab ja it tartalm azza. Címe: Hét 
játék.

Félidőben korhol a kapitány — Pongrácz taktikai instrukcióit 
Paikó, Jeuci, Németh és Szarvas hallgatja. A játékvezető 

Boros dr. csendben tűnődik . . .

Apró seprű
Jav as la to k  I.

M int a  gombfociból és a  lekváros derelye evésből ki
öregedett sportoló javaslom, hogy az egyetemen is te
gyék lehetővé a  gyúró igénybevételét. Gondolom, nem 
okozna nehézséget, ha a  könyvtár előtti táska- és ruha
tá ra t átalakítanák ilyen célra. O tt m indenki beadhatná 
gyúrás végett a  fejét (esetleg egyéb alkatrészét), mielőtt 
bemegy az elmélyedés, illetve az elalvás honába. Azután 
frissen távozna. A fiú hallgatókat a páros, a leány hall
gatókat pedig a  páratlan  napokon kellene gyúrni tan terv  
szerint, ném i köt. irodalom csökkentéssel fűszerezve. Fel
hívom továbbá az illetékesek figyelmét arra, hogy a 
páratlan  napokon ráérek!

n.
Köztudott, hogy a  gólyák időnként melegebb tá jak 

ra  repülnek. I tt  hagyják a kéményeket, meg a  menzát. 
Javaslom, hogy a  jövőben az egyetemen ne gólyákat, ha
nem  varjakat avassanak! Azok kárognak ugyan, de ma
radnák.

Jósnőnél
— Fiam, m agát nagy m egrázkódtatás é rte  a közel

m últban! Egy bélyeg alakú koncentrációt látok a tenye
rében, am ely a  leckekönyve koordinátarendszerében je 
lentős m értékben e ltér a 45 fokos életvonaltól. K iszám ít
hatjuk  a  diszkrét értékekkel rendelkező, hosszútávú sze
relm einek a móduszát, s  ez a statisztikakönyv portalan í
tásának gyakorisági görbéjéhez tartozó m axim um  érték. 
A súlyozott harm onikus átlag segítségével k im utathatjuk  
— ha az egyes hölgyeket súlyozzuk az osztályzataival — 
hogy reciprok viszonyba kerültek  egymással a testrészei. 
Ennyit a m últjáról.

— Ami a  jelent illeti — elég nagy a szórás! Az előbb 
em lített koncentráció is ezt jellemzi egy bizonyos sa já
tos oldalról. Ezt m utatja  a karaktervonalának aszim m et
r iá ja  is. A jövő?! Látok egy egyszerű, véletlen m intavé
telt, ami később csoportossá és többlépcsőssé válik. Hogy 
csinos lesz-e? Hja, jön még az indexszámítás is! A töb
bi egyelőre zavaros és sötét!

Végrendelet
Szellemi képességeim teljes elvesztésének tudatábán, 

utóvizsgáimat összeszámolva, elérkezettnek látom az 
időt arra, hogy végrendelkezzem a kézzel fogható, illető
leg a nem vízhatlan értékeim  felől.

M indent m agam ra hagyok, ha január végén különö
sebb fájdalom  nélkül képes leszek leülni egy székre!

Távoli kép
Kivégzésem 113. évfordulója. (Régi időszámítás 

2185.) A Duna. Néhány percig fentről lefelé, m ajd lent
ről felfelé hömpölyög. Egyetem. Mozgólépcső, forgótőke. 
Egy terem ben egy tanár alakú memória-gép és kilenc 
második hófolyamos gépsrác vitatkozik valamiről külön
böző feszültségen, a fejükön kigyulladó lámpák segítsé
gével. K oncentrált oktatás, közte napi két óra áram szü
net. A zsibongó egyik homályba borult sarkában két fia
tal gép egymás áram körében integrál. Különben csend 
van. Elfelejtettek!? Lapozok egyet a  dial. mat. jegyze
temben, bár elég sötét van itt a sírban.

— torm ai —

Cogito...
Ösztöndíj: Jó, ha van. De most nincs. Helyette csak 

v ita  van, hogy jár-e, nem  jár-e , meddig jár, kinek jár,* 
mennyi jár, jár, jár, já r  a baba j á r . . .  az ösztöndíj is 
já r, de az istennek sem kapjuk  meg.

Koncentrálok: jelenleg csak másodéven találhatók 
olyan kísérleti alanyok, akik évről évre növekvő tenden
ciát m utatnak. Különleges alfajuk a nyelvi koncentrálok, 
akiket bárgyú tekintetük és imbolygó járásukon kívül 
fel lehet még ismerni arró l is, hogy m agyarul m ár csak 
néhány szót tudnak,

—lantos—

ergo sum
N ém et ó rán k a t legutóbb két igazi ném et hallgatta 

meg. Ez még önm agában nem  lenne érdekes. A dolog ak
kor vált mulatságossá, am ikor tanárunk  — aki csak óra 
végén tud ta mag vendégeink kilétét — őket is feleltet
te, s olyan m ondatokat kérdezett, am elyek szenvedő 
szerkezetűek. Ügy látszik, nem lehet mindenki próféta 
sa ját anyanyelvén! F ele le tük  ugyanis nem volt megfe
lelő gram m atikailag, s csak a  tanárnő segítségével a lakult 
ki a helyes szenvedő szerkezet.

Hajaj, ha még ők sem tudják!
—cséky—

(Lengyel G yula k a rik a tú rá ja )
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